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G anytoj i uis Lietuvos Vyskupų
Žodis
Mieli Lietuvos žmonės!

Respublikos švietimo įstaigose 
netrukus prasidės naujieji mokslo 
metai. Tai pirmieji nauji mokslo 
metai atsikūrusioje
nepriklausomoje, demokratinėje
Lietuvoje.

Brangūs Tėvail Ištisus 
dešimtmečius jūsų vaikams 
prievarta buvo brukamas ateizmas, 
sengiamasi iš jų proto ir širdies 
išrauti tikėjimą Dievu, antgamtine 
realybe. Nors formaliai buvo 
pripažįstama tėvams teisė auklėti 
savo vaikus pagal savo įsitikinimus, 
tačiau faktiškai ši teisė įvairiais 
būdais buvo ribojama ir net grubiai 
pažeidžiama. Taip pat dalis tėvų 
negalėjo šia teise pasina’doti, nes 
patiems labai stigo gilesnio savo 
tikėjimo pažinimo.

Šiandien mūsų tautos tautinis ir 
dvasinis prisikėlimas reikalauja 
esminio pasikeitimo. Naujoji 
Respublikos vadovybė jau yra 
pasiryžusi bendradarbiauti su 
Bažnyčia, rūpintis vaikų ir jaunimo 
mokymu bei auklėjimu. Ilgametė 
žmonijos patirtis liudija neginčijamą 
krikščioniškosios pasaulėžiūros ir 
moralės poveikį tautų ir atskirų 
žmonių gyvenimui, ugdant juos 
dorais, garbingais žmonėmis, 
tauriais, ištikimais savo valstybės 
piliečiais. Todėl mes, jūsų 
ganytojai, siekiame, kad nuo 
ateinančių mokslo metų, 
atsižvelgiant į tėvų ir pačių 
moksleivių pageidavimą, 
Respublikos mokymo įstaigose būtų 
įvestas reguliarus tikybos mokymas. 
Šia proga primename jūsų, brangūs 
tėvai, pareigą auklėti savo vaikus 
katalikiškoje dvasioje ir pasirūpinti, 
kad jie uoliai lankytų tikybos 
pamokas. Tikinčiųjų tėvų vaikams 
jos yra privalomos. Nemanykite, 
kad jūsų vaikai jau viską žino, jei 
jie yra priėję pirmos išpažinties ir 
šv. Komunijos, priėmę Sutvirtinimo 
sakramentą. Tai tik krikščioniškojo 
gyvenimo pradžia, pamatai ant 
kurių reikia statyti visą dvasinio 
gyvenimo rūmą. Nejaugi paliksime 
šį rūmą neužbaigtą statyti, kad jį 
griautų ir naikintų visokie priešingi 
vėjai.

Kristus savo apaštalams kalbėjo: 
„Leiskite mažutėliams ateiti pas 
mane ir netrukdykite, nes tokių yra 
Dievo karalystė“ /Mt.10,14/. Tais 
pačiais žodžiais šiandieną Bažnyčia 
kreipiasi į jus, brangūs tėvai, ir visus 
tuos, kuriems patikėtas jaunosios 
kartos auklėjimas.

Vaikystė, jaunystė - žmogaus 
gyvenimo pavasaris. O pavasaris - 
tai sėjos metas. Ką pasėjame, tą ir 

pjauname. Kiekvienas žemdirbys 
žino, kad pavėluota, nerūpestinga 
sėja nežada gausaus derliaus. Ko 
išmokstame, į ką įprantame 
vaikystėje, jaunystėje, tuo galima 
remtis visą gyvenimą.

Išganytojas kartą pasakojo apie 
neišmintingą žmogų, kuris savo 
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Rugpjūtis - Katalikiškos spaudos mėnuo
A ustralijos vyskupai šį mėnesį skelbia katalikiškos spaudos 

mėnesiu, kad visi tikintieji remtų ir skaitytų katalikišką spaudą. 
Kviečiame ir mes visus apsimokėti prenumeratą, kurie dar jos 
neapsimokėjo, pratęsti jau ir už ateinančius metus, savo auka 
paremti „Tėviškės Aidus“. Savo giminėms Lietuvoje 
užprenumeruokime „Tėviškės Aidus“. Oro paštu metinė 
prenumerata į Lietuvą $100.

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos Valdyba

namus pasistatė antsmėlio. Priminė 
ir kitą, - išmintingą žmogų, savo 
namus pasistačiusi ant uolos. 
Prasidėjus liūtims, potvyniams, 
neišmintingojo namas sugriuvo. O 
namas, pastatytas ant uolos, atlaikė 
ir vėjus, ir bangų daužymą.

Brangus jaunimel Statyk savo 

ateities rūmą ne ant smėlio, bet ant 
Uolos - Kristaus. Jo pavyzdys, jo 
pamokymai, jo nuolatinė parama 
tiems, kuriuo jie pasitiki padės 
ištverti visus išbandymus. Todėl 
stenkis vis labiau pažinti Kristų ir 
karščiau jį pamilti.

Kreipiamės ir į jus, brangūs 
moksleiviai, kurie augate religijai 
abejingose, gal net priešiškai 
nusistačiusiose šeimose. Jūsų 
tėveliai, gal būt, neturėjo galimybės 
giliau susipažinti su religija, katalikų 
tikėjimu. Ateistinės propagandos 
įtakoje apie religiją susidarė 
neigiamą nuomonę, kurią ir jūs 
paveldėjote. Dabar jums atsirado 
galimybė dalyvauti tikybospamokose 
ir susidaryti teisingą nuomonę apie 
neįkainojamą tikėjimo vertybę. 
Todėl kviečiame jus dalyvauti 
tikybos pamokose, paklausyti, ką 
apie ją kalba tie žmonės, kurie 
religiją gerai pažįsta, brangina, ja 
gyvena.

Ilgus metus buvo teigiama, kad 
mokslas ir religija nesuderinami, kad 
rimtas mokslininkas būtinai turi būti 
ateistas. Tačiau statistika rodo, kad 
dauguma žymiausių mokslininkų yra 
giliai, nuoširdžiai tikintys. Ne vieną 
iš jų rimtos studijos atvedė prie 
Dievo. Garsusis švedų botanikas 
Karolis Linėjus/ Kari Linne/ savo 
veikale „Gamtos sistema“ rašė: 
„Visur, augalų, gyvulių ir žvaigždžių 
karalystėje yra pėdsakai amžinoje, 
visagalinčio, išmintingo ir mylinčio 
Dievo. Pilnas nustebimo ir pagarbos 
puolu aš prieš jį į žemės dulkes ir 
garbinu jį“. Tikrai gali paskatinti 
giliau susimąstyti šio žymaus 
mokslininko toks nuoširdus tikėjimo 
išpažinimas.

Gerbiami pedagogai! Aplinkybės 
taip susiklostė, kad didelė dalis jūsų 
kolegų buvo privesti tapti mūsų 
tautos dvasionio genocido 
vykdytojais. Tai vienas skaudžiausių 
puslapių mūsų tautos pedagogikos 
istorijoje. Patys mokytojai ir 
auklėtojai savo auklėtinių širdyse 
užslopino veržimąsi į tiesą, gėrį, 
išugdė abejingumą ir pakantumą 
melui. Šiandien nuoširdžiai 
kreipiamės į jus, kviesdami, kiek 
įmanoma, atitaisyti šią padarytą 
žalą. Pradedant tikybos mokymą 
mokyklose, reikės prityrusių 
pedagogų paramos. Todėl kviečiame 
jus, brangūs mokytojai, ateiti j talką 
Bažnyčiai. Pagilinę ir atnaujinę savo 
religines žinias, pasidalinkite jomis 
su savo auklėtiniais, parodykite jiems 
kelią prie tiesos ir gėrio Šaltinio - 
Dievo.

Nuoširdžiai prašome gerbiamus 
mokyklų vadovus, padegogus 
sudaryti galimybę savo moksleiviams 
susipažinti su katalikų tikėjimo 
pagrindais, krikščioniškosios moralės 
principais, kad jie galėtų sąmoningai 
vadovauti krikščioniška 
pasaulėžiūra, kurdami savo ir savo 
tautos ateitį.

Telaimina Dievas visas jūsų 
pastangas mokant ir ugdant jaunąją 
kartą Dievo garbei ir žmonių 
džiaugsmui!

Lietuvos Kardinolas Vincentas 
Sladkevičius ir Vyskupai.

Ukrainos respublikos 
Aukščiausioji Taryba paskelbė savo 
suverenumą, respublikos įstatymų 
pirmenybę prieš Sovietų Sąjungos 
Konstitutciją. įstatyminiai įteisinama 
Ukrainos pilietybė, valstybinė 
valiuta, autonominė bankinė sistema, 
įvedama karinė tarnyba respublikos 
teritorijoje, ukrainiečiai 
prievolininkai negalės būti 
panaudojami karinėm operacijom už 
respublikos ribų.
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Padėtis be išeities
Nelengva atsikratyti kolchozinės sistemos

T E V I S K ES AIDAI Nr 31 1990 m. rugpjūčio mėn. 21d.

„Ypač prasti mūsų reikalai, 
susiję su žemės fondo, — 
pagrindinio mūsų nacionalinio turto 
— išsaugojimu ir racionaliu 
naudojimu. Per pastaruosius 25 
metus prarasti 22 milijonai hektarų 
jau įsisavintos ariamos žemės. Iš jų 
daugiau kaip 6 milijonai ha. buvo 
apleisti ir apaugo krūmokšniais ... 
Kaimas smarkiai atsiliko nuo 
miesto. Tai kad nėra gerų kelių — 
problema visiems regionams, o 
Nejuodžemio zonai — tiesiog 
nelaimė ... Kad išspręstų 
kasdieninius klausimus — gautų 
gydytojo pagalbą, pasinaudotų 
elementariomis buitinėmis 
paslaugomis, nusipirktų 
paprasčiausių prekių, — žmogus 
dažnai turi važiuoti dešimtis ir net 
šimtus kilometrų. Daugelyje 
regionų padėtis tokia, kad žmonės 
tiesiog palieka žemę, išeina iš 
kaimų. Kaimo gyventojų migracija 
kai kuriose šalies srityse pasiekė 
kritinę atžymą. Vertindami tų metų 
įvykius, mes privalome pakalbėti ir 
apie žmonių tragediją. Jąsudarėtai, 
kad kovoje su buožėmis faktiškai 
buvo taikomas smurtas didžiulei 
valstiečių vidutiniokų masei ir net 
neturtingiems valstiečiams. 
Milijonai valstiečių su šeimomis 
buvo atplėšti nuo žemės, gimtųjų 
vietų ir žuvo stovyklose ir tremtyse. 
Negalėjo būti jokio kolūkių ir 
tarybinių ūkių savarankiškumo, jų 
darbuotojai buvo paversti 
padieninkais.“ Šitaip dabartinę 
Sovietuos žemės ūkio būklę nusakė 
ne koks nors „buržuazinis rašeiva“ 
ar „užsienio nacionalistinis 
emigrantas“, bet pats Sovietų 
Sąjungos kom.partijos generalinis 
sekretorius ir prezidentas 
M.Gorbačiovas. Kad tai tiesa - 
aiškinti mums netenka. Si jo kalba 
buvo pasakyta komunistų partijos 
centro komiteto plenume Maskvoje 
kovo 15d./VL Nr33/. Jis dar 
pastebėjo, kad „mes nustojome 
reikiamai vertinti žemę. Daugumoje 
regijonų mažėja derlingumnas. 
Dideli plotai virsta dykumomis, juos 
ardo vėjo ir vandens erozija. 
Vyksta migracija iš daugelio rajonų 
ir jos kol kas negalima sustabdyti.“

Diskusijų metu buvo pareikšta 
įvairių nuomonių, bet nenutarta 
nieko konkretaus. Kitaip tariant, 
nerasta vaistų šiai „vėžio ligai“ 
gydyti. Apsispręsta ir toliau remti 
kolchozus, sovchozus, o taip pat ir 
agrofirmas, agrokombinatus, 
valstiečių ūkius, asmeniškus 
pagalbinius ūkelius, kooperatinį 
ūkininkavimą, skatinti žemės 
nuomą, įpareigoti įmones nuomoti 
žemę ir ją dirbti.

Ne kiek tvirtesnis ir Lietuvos 
kolchozinis ūkis. Ir čia ieškota 
būdų išeiti iš akligatvio. Šiuo 
reikalu Vilniuj bvo sušaukti bent du 
taip vadinamų žemdirbių 
suvažiavimai. Vieną jų vasario 25-

TĖVIŠKĖS AIDAI

18 Henry St„ Kensington, Vic. 3031. Tel. 378 733S
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Redaktorius Kazys Mleldažys. Korespondencijas, straipsnius, 
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BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis Čikagoje

26d. sušaukė Persitvarkymo Sąjūdis. 
Jame dalyvavo beveik 900 atstovų iš 
visos Lietuvos, 156 atstovai 
neatvyko - buvo sutrukdyti/. 
Partijos ir vyriausybės oficialūs 
atstovai jame nedalyvavo 
boikotavo. Už tat šios valdinės 
institucijos kovo 10-11 dienomis 
sušaukė dvigubai gausesnį 
žemdirbių suvažiavimą. Jame 
dešimtys kalbėtojų iškėlė įdomių 
minčių, pateikė eilę kaltinimų 
valdančiajai partijai, vyriausybei, 
Maskvai. Siūlyta žemę nuomoti, bet 
iš pranešimų išaiškėjo, kad ši akcija 
nevyksta. Štai Radviliškio rajono 
Černiachovskio kolchozo 
pirmininko L.Radėno žodžiai: 
„Paskelbus įstatymo projektą dėl 
valstiečių ūkių, apklausėme 480 
kolūkiečių, kas nori žemės. 
Atsirado tik vienas, kuris pasiprašė 
15 hektarų. Daug kas pasakė: 
atėmėte iš mūsų žemę— tai dabar 
patys ir turėkite“. Alytaus rajono 
kolchozo atstovė I.Silėnietė: „Iš 
kaimo viską išveža, o nieko 
neatveža. Mūsų paukštininkystės 
ūkis kasmet parduoda 900 tonų 
mėsos, o grįžta tik du procentai.“ 
Padovinio kolchozo
mechanizatorius: „Pasitarimuose, 
spadoje, suvažiavimuose apie kaimą 
tik kalbama, o miestai statomi: 
„Maišiagalos sovchozo direktorius J. 
Lankauskas nusiskundė mašinų 
stoka, tardamas: „Tiek mūsų, tiek 
kituose daržininkystės ūkiuose 
tebegyvuoja kauptuko
technologija“. Visa eilė kitų 
kalbėtojų nusiskundė statybinių 
medžiagų/cemento, plytų, medžio, 
stiklo ir kt./ stoka: esą griūva 
sodybų trobesiai, o nėra kuo juos 
taisyti.

Turime po ranka storoką pluoštą 
valdiškos ir Sąjūdžio spaudos. Štai 
Kostas Pocius iš Sedos rašo: „Tėvai 
turėjo9ha., Pasakysiu, kad kolūkis 
išjos nėra gavęs tiek, kiek gaudavo 
prieš kolektyvizaciją. O kituose 
kolūkiuose buvusių ūkininkų žemė 
duoda dar mažiau. Žemė buvo 
atimta, valstiečiai paversti 
kumečiais, ar bebus galimybė iš 
kumečių vėl atvirsti nors mažais 
žemdirbiais, atgauti dalį tėvų žemės? 
Jų dirbdamas žmogus galėtų nors 
žmoniškai papietauti. O tai sausi ir 
šalti pietūs, kuriuos eidamas j darbą 
įsidedi įkišenę, pagadino sveikatą“./ 
T. Nr.43/.

Kolchozinės sistemos 
propagandistai daugelį metų 
intensyviai niekino Lietuvos 
ūkininkus ir vadino juos 
„išnaudotojais“, „buožėmis“, net 
„kraugeriais“. O štai ką sako 
Genovaitė Pilipavičienė iš 
Garliavos: „Man visam gyvenimui 

įstrigo mano mamos požiūris į 
ūkininkus, pas kuriuos jai teko 
tarnauti. Niekuomet nevadino jų 
jokiais buožėmis, nejautė 
neapykantos. Priešingai, sakydavo, 
kad pas juos išmoko dirbti 
sąžiningai ir dorai. Ir mus mokė; ką 
darai, daryk gerai. Nemanau, kad 
susikūrusiuose kolūkiuose žmonės 
dirbo lengviau ir už darbadienius 
gaudavo daugiau nei samdiniai, o 
išmoko vogti, gerti - tai niekam 
nepaslaptis.“ /“Kauno tiesa“, 1.28/. 
Tą pati tvirtina Gataučių sovchozo 
traktorininkas Kostas Lučvaikis: 12 
meti} tarnavęs pas ūkininkus 
samdiniu. O įstojus į sovchozą: 
„Dirbau nuo tamsos ligi tamsos, kur 
reikėjo ir kiek reikėjo, o uždirbau 
kapeikas. Ir pagarbos patyriau 
mažiau nei tarnaudamas pas 
ūkininkus. Atidaviau ūkiui patį 
brangiausią — svaikatą. Taigi už 
ją vargsta žemdirbys?“ Kada 
miestas grąžins kaimui skolą?/VL 
Nr.30/. Ramutė Simelienė iš Kalvių 
kolchozo rašo: „Sucivilizavome 
gamtą ir savo širdis, nušlavėme 
paskutinę ūkininko sielos atsparą - 
vienkiemius.“

Dabartinėje Lietuvos spaudoje 
yra aibės tokių ir panašių 
atsiliepimų. Vis teigiam, kad 
„kolchozai - sovchozai valstiečių 
vargo bei baudžiavos dvarai. Tik 
didelės prievartos jėga ūkininkai 
buvo suvaryti į kolchozus. Niekas 
į juos geruoju nėjo, o kai kurie 
prievartaujami net nusižudydavo.

Gimt.Kraštas Nr.5 paskelbė tokį 
anekdotą apie kolchozus. „Bendras 
arklys visada liesas“. Esą kartą 
vyrai, eidami į balių, susitarė 
nesipuikuoti prieš vienas kitą, kad 
aš atsinešiau brangų ir stiprų 
gėrimą, o tu pigų. Taigi susitarė 
visus gėrimus supilti į bendrą indą, 
o tuščius butelius sunaikinti. Naują 
gėrimą pastatė ant stalo, supylė į 
taureles, o kai paragavo, paaiškėjo, 
kad tas „naujas gėrimas“ buvo 
vanduo ...

Ir Lietuvos žemdirbių atstovai 
kolchozų reikalu nesurado reikiamo 
sprendimo. Vieni sakė, kad reikia 
juos naikinti, kiti palikti. Prieita 
išvados, kad komunistinė santvarka 
sugadino žmones, atpratino jį 
sąžiningai dirbti. Reikia prieiti prie 
nuomojamų ūkių, bet prieš tai reikia 
perauklėti žmogų. O tai sunku, taigi 
padėtis be išeities.

Japonijoje yra apie pusę 
milijono katalikų, kuriuos dvasiniai 
aptarnauja 1,800 kunigų. Vyrų 
vienuolių ir seserų vienuolių yra 
7,500, katekizmo mokytojų 
pasauliečių apie 2,000. Katalikybė 
Japonijoje, nors išlėto, bet pastoviai 
plečiasi. Katalikai turi savąją 
spaudą, radijo bei televizijos laidas, 
ypač gyvai reiškiasi jaunimo 
auklėjimo ir ligonių globos srityse. 
Japonijoje yra net 12 katalikiškų 
universitetų, 170 vidurinių 
mokyklų, 60 pradžios mokyklų ir 
600 vaikų darželių. Mokymo lygis 
yra labai aukštas, dėl to katalikiškas 
mokyklas, universitetus gausiai 
lanko ir nekatalikai. Pirmieji 
katalikai misijonieriai pasiekė 
Japoniją XVI amžiaus viduryje, čia 
įkūrė nemažai katalikų 
bendruomenių, kurios, betgi, vėliau 
- kilus krikščionių persekiojimui, 
buvo sunaikintos. LRTV
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Lietuvių delegacija Maskvoje. 
Lietuvos Aukščiausiosios Tarybos 
vicepirmininko Vytauto 
Stankevičiaus vadovaujama lietuvių 
delegacija atvyko į Maskvą 
pasitarimam su Rusijos federacijos 
valdžios atstovais. Pokalbių tikslas - 
parengti derybas tarp Lietuvos ir 
Rusijos federacijos dėl tarpusavio 
ryšių, ypač ekonominio 
bendradarbiavimo išplėtimo. Abi 
šalys jau ankščiau sutarė pasirašyti 
atitinkamas sutartis. Maskvoje 
besilankančioje lietuvių
delegacijoje dalyvaujantis Lietuvos 
užsienio reikalų ministro 
pavaduotojas susitiks su sovietų 
užsienio reikalų ministru, su juos 
aptars Lietuvos pasienio kontrolės 
problemas.

Čikagos lietuvių visuomenei 
buvo pristatyta kunigo Kęstučio 
Trimako evangelinių mąstymų 
knyga „Ieškančio Pėdsakai“. Pats 
autorius savo veikalą laiko rodykle 
į Evangelijos gelmes, studentė 
Misiūlytė naująją knygą aptarė 
jaunimo žvilgsniu, jėzuitas kunigas 
Antanas Saulaitis pažymėjo, kad 
knygoje „Ieškančio Pėdsakai“ 
atsiskeidžia žmogaus ieškantis 
Dievas, o Vytautas Skuodis knygos 
pristatymo proga kalbėjo apie 
abejingumą tikėkimui valdiškojo 
ateizmo nusiaubtoje Lietuvoje.

Lietuvių tautos šventės - rugsėjo 
aštuntosios proga visose Australijos 
katalikų bažnyčiose bus medžiamasi 
už Lietuvą. Tai pranešė Australijos 
kardinolas Edward Clancy 
atsiliepdamas į vietos lietuvių 
bendruomenės prašymą paskelbti 
maldos dieną už Lietuvą, kuri 
dabar sunkomis sąlygomis siekia 
valstybinės nepriklausomybės. 
Visose Australijos katalikų 
bažnyčiose pamaldos už Lietuvą 
vyks šeštadienio vakare, rugsėjo 
aštuntąja, ir sekmadienio rytą, 
rugsėjo devintąja. Per pamaldas 
Australijos kunigai supažindins 
tikinčiuosius su katalikiškąja 
Lietuva, kvies visus melstis už jos 
laisvę ir nepriklausomybę.

Jugoslavijoje nuo liepos 
dvidešimtosios dienos įvesta 
daugiapartinė politinė sistema, 
visose federacinėse respublikose 
įteisintos politinės partijos. 
Apskaičiuojama, kad Jugoslavijoje 
pastaruoju laiku įsikūrė daugiau 
negu šimtą politinių partijų, sąjūdžių 
ir grupuočių. Dabar krašte 
įstatyminiai įvedus daugiapartinę 
politinę sistemą, jos galės oficialiai 
įsiregistruoti ir veikti.

Kalinių kankinimo 
panaikinimas. Tarptautinė 
krikščionių federacija, kovojanti už 
kalinių kankinimo panaikinimą, 
rengia ekumeninį susitikimą, tema: 
kankinimas, kankinamieji ir 
krikščioniškoji viltis. Susitikimas 
įvyks Bazelio universitete, 
Šveicarijoje, šių metų spalio 26-28 
dienomis. Jame dalyvaus apie 350 
delegatų iš įvairių pasaulio kraštų. 
Sustikimo garbės komitetą sudaro 
50 žymių asmenybių- teologų, 
kunigų, vyskupų, kardinolų, 
politinių ir visuomenės veikėjų. 
Tarptautinė federacija už kalinių 
kankinimo panaikinimą kviečia 
pasaulio krikščioniškąsias 
bendruomenes spalio dvidešimt 
aštuntąją - sekmadienį- paskelbti 
maldos, pasninko ir informacijos 
diena už kankinimo panaikinimą.
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Įtampa artimuose rytuos
Sekantis didesnis karas 

greičiausiai bus Artimuose Rytuose, 
kur randasi milžiniški skysto kuro 
rezervai ir kur aštrėja neapykanta 
tarp arabų ir žydų.

Pasaulio industrija ir 
automobiliai eina tik dėka to skysto 
kuro traukiamo iš žemės gelmių 
Persijos įlankos pakraščių 
valstybėse: P.Arabijoj, Irake,
Kuvaite, Persioj, Bahraine ir Arabų 
emiratuose. Iki šiol pasaulinė rinka 
buvo aprūpinama skystu kuru be 
jokių problemų. Kiekviena iš 
minėtų arabų šalių norėjo kuo 
daugiau jo parduoti, kartais net 
lenktyniaudamos, ir taip 
numušdamos šio produkto kainą 
industrijos valstybių naudai. 
Šeichai ir P.Arabijos karalius veik 
kas metai tardavosi su kitais skysto 
kuro turinčiais kraštais dėl gamybos 
kiekio ir dėl kainos nustatymo. 
Pasiūla-paklausa reguliavo šito
produkto kainas. Viskas ėjo 
palyginus skalanžiai, kol staiga 
atsirado pavojus, kad didžiausios 
žibalo versmės galėtų patekti į 
vienas rankas, ir pasaulis 
priklausytų nuo vieno krašto ar net 
vieno asmens malonės. Tada jis 
galėtų nustatyti per aukštas kainas 
ir iššaukti ekonominę krizę.

Už tat taip susijaudino 
S.Amerika, Europa ir Japonija, kai 
Saddam Hussein pasiuntė 
kariuomenę užimti mažutį Kuvaitą 
su jo dideliais skysto kuro rezervais 
ir dar galėjo eiti okupuoti P.Arabiją. 
Tada nuo Irako prezidento 
priklausytų visos Persijos įlankos 
vermės, aišku, ir jų eksplotacija ir 
kainų nustatymas.

SAmerikos prezidento Bush 
iniciatyva buvo paskelbta blokada 
Irakui, kad priversti jo prezidentą 
sustabdyti pradėtą invaziją į pietus 
ir atšaukti irakiečių karo dalinius iš 
Kuvaito. Už blokadą balsavo net 
S.Sąjunga, kuri aprūpino Iraką 
ginklais per karą su Persija ir iš vis 
palaikė draugiškus santykius su 
Saddam Hussein.

Kaž kodėl Vašingtonas tuo dar 
nepasitenkino. Staigiai pasiuntė 
karo lėktuvus į Artimuosius Rytus, 
o į P.Arabiją net ir desantininkų 
diviziją. Per televiziją Amerikos 
prezidentas paaiškino priežastis, dėl 
kurių jis rado reikalą siųsti savo 
karius į P.Arabijos-Kuvaito pasienį,
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□
 Naval forces start blockade 
to stop food reaching Gulf

HOW A BLOCKADE 
WOULD WORK

SYRIA

Rašo Dr. Jonas Kunca 
ko visai nebuvo nutarta Jungtinių 
Tautų organizacijoj. Prez. Bush 
tvirtino, kad tai jis padarė dėl 
apgynimo Pietų Arabijos nuo galimo 
irakiečių puolimo. Dar prezidentas 
tvirtino, kad visas pasaulis eina su 
juo. Tikrumoje, negausi 
amerikiečių kariuomenė liko viena 
Arabijos dykumoj besikamuojanti 
priešdujinėse uniformose prie 50 
laipsnių temperatūros.

Per šito Bush energingo žingsnio 
verta sustoti. Nei su 6.000 nei su 
60.000 karių S.Amerika 
nesustabdytų Irako milijoninės 
armijos puolimo nei pajėgtų 
išvaduoti okupuoto Kuvaito. 
Greičiausiai jokie sąjungininkai 
neprisidės prie šitos karinės 
avantiūros ir išvargę amerikiečiai 
bus priversti pasitraukti arba 
pradėti gana didelį daug aukų 
reikalaujantį karą prieš Iraką.
Tada jau pasikeistų S.Amerikos 
viešoji nuomonė, kai ateitų žinios 
apie dešimčių ar šimtų tūkstančių 
karių žuvimą.

Kad suprasti Vašingtoną, dar 
reikia prisiminti, kad Persijos 
įlankos pakraščių valstybėles valdo 
šeichai ir P.Arabijos karalius 
paskendę bilijonuose, kai tuo tarpu 
arabų tautos dauguma gyvena gana 
skurdžiai. Ar nebūtų teisingiau tas 
milžiniškas pajamas paskirstyti kiek 
teisingiau? Saddam Hussein labai 
lengvai gali patraukti į savo pusę 
arabų mases, pažadėdamas joms 
socialinį teisingumą. Taip, berods, 
jau ir vyksta. Sis procesas privestų 
prie perversmų Arabų Emiratuose ir 
P.Arabijos karalystėj. Hussein 
galėtų tapti arabų tautos vadu, tuo 
labiau, kad jis žada išvaduoti 
palestiniečius ir suvesti sąskaitas su 
Izraeliu. Čia ar nebus pagrindinė 
Vašingtono susijaudinimo priežastis 
ir individuali iniciatyva siųsti savo 
kariuomenę į konflikto vietą. Dėl 
kitų kraštų okupacijos, kad ir 
Pabaltijo Valstybių, Baltieji Rūmai 
visiškai nesijaudina, o okupavus 
nedemokratinės santvarkos mažutę 
vieno šeicho valstybėlę, žiūrėk kaip 
sujudo visa SAmerika,

Iš kai kurių amerikiečių 
pasisakymų, kaip Schlesinger, 
paaiškėja, kad neužtenka išvaduoti 
Kuvaitą, bet reikia sunaikinti 
Hussein. Jei tai tiesa, galima laukti, 

kad Irakas bus vienaip ar kitaip 
išprovokuotas, ir prasidės tikras 
karas, ne tiek dėl Kuvaito ar 
benzino, kiek dėl Amerikos 
politikoj dominuojančios mažumos 
spaudimo. Irakas tai ne Panama. S. 
Amerikai irpačiam Izraeliui pergalė 
gali kainuoti daug aukų.

Prezidentas Bush prižadėjo 
išlaisvinti Kuvaitą, o Hussein jau 
iškilmingai atšventė jo prijungimą 
prie Irako. Dabar nėra kaip be 
prestižo praradimo nei Bushui kaip 
atšaukti savo nusiųstus dalinius, nei 
Irako prezidentui pasitraukti iš 
okupuoto kaimyninio kašto. 
Vašingtons skubiai ieško arabų 
sąjungininkų, kad nepaliktų arabų 
akyse jų užpuolėju ir Izraelio 
talkininku. Jei jam pasiseks, galėtų 
neužilgo kilti žiaurus karas. Jei ne, 
abi pusės liks savose pozicijose, kol 
paaiškės Irako blokados rezultatai.

Lietuvos ir Rusijos 
Federacijos sutartis

Lietuvos Aukščiausioji Taryba 
svarstė ir be jokių pataisų priėmė 
Rusijos Federacijos siūlomus 
principus, kuriais turėtų remtis 
busimoji Rusijos Federacijos ir 
Lietuvos santykių ir 
bendradarbiavimo sutartis. Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos priimtame 
dokumente pažymima, kad abi šalys 
yra pasirengusios nedelsiant 
užmegzti tarpusavio derybas, be 
jokių išankstinių politinių sąlygų 
pripažinti sutartį pasirašysiančių 
šalių suverenumą. Vėliau 
numatoma kitomis sutartimis 
sureguliuoti ateities santykius tarp 
Lietuvos ir Rusijos federacijos 
politinėje, ekonominėje, finansinėje, 
prekybos, mokslo, technologijos, 
kultūros, ekologijos ir kitose srityse. 
Abi šalys numato ateityje pasikeisti 
atstovais, kad palengvinus 
tiesioginių ir nuolatinių santykių 
tarp abiejų kraštų palaikymą. Bus 
sudarytos ekspertų darbo grupės 
būsimų sutarčių parengimui. 
Būsimų sutarčių projektus svarstys 
abiejų šalių Aukščiausiosios 
Tarybos. Lietuvos deputatai jau 
sudarė specialią komisiją ryšių ir 
bendradarbiavimo sutarčiai su 
Rusijos federacijaparengti. LRTV

Lietuvos ir Rusijos 
federacijos atstovai 
Maskvoje

įvykusiuose pokalbiuose 
vieningai pažymėjo, kad tarp abiejų 
šalių nėra jokių nesutarimų, galinčių 
apsunkinti arba sukliudyti būsimas 
tarpusavio derybas. Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos pirmininko 
pavaduotojo Česlovo - Vytauto 
Stankevičiaus vadovaujama lietuvių 
deputatų delegacija Maskvoje dvi 
valandas tarėsi su Rusijos federacijos 
vice-prezidentu Khasbulatovu ir 
kitais respublikos valdžios atstovais. 
Buvo nuodugniai apsvarstyti įvairūs 
klausimai susiję su būsimomis 
Lietuvos ir Rusijos Federacijos 
derybomis dėl tarpusavio santykių 
išplėtimo įvairiose gyvenimo srityse 
- ekonomijos ir prekybos, mokslo, 
technologijos, kultūros ir kitose 
srityse. Lietuvos delegacija susidarė 
įspūdį, pažymėjo Česlovas-Vytautas 
Stankevičius, kad Rusijos federacija
siekia ir yra pasiryžusi 
nepriklausomai prekauti turimomis 
žaliavomis ir medžiagomis, 
suinteresuotą įsigyti iš Lietuvos 
maisto produktus ir buitines prekes. 
Stankevičius mano, kad Lietuvos ir 
Rusijos federacijos sutartys dėl 
tarpusavio ekonominio ir prekybinio 
bendradarbiavimo galės būti 
pasirašytos jau šių metų rugsėjo 
mėnesio pabaigoje. Abi šalys 
numato taip pat parengti bendrą 
politinio pobūdžio deklaracją.

Kai kurie lietuvių delegacijos 
nariai, tarp jų užsienio reikalų 
ministro pavaduotojas Voldemaras 
Katkus, Maskvoje neoficialiai taip 
pat pasimatė su Sov. Sąjunga užsienio 
reikalų ministru Komplektovu ir kai 
kuriais kitais sovietų užsienio reikalų 
ministerijos atsakingais pareigūnais, 
įvairių departmentų direktoriais. 
Buvo svarstoma keliavimo į Lietuvą 
ir iš Lietuvos problema, galimybė 
perduoti Lietuvos valdžios priežiūrai 
kai kuriuos Lietuvos pasienio 
perėjimo kontrolės punktus, įsteigti 
dar vieną perėjimo punktą Lietuvos 
ir Lenkijos pasienyje. Šiuo tarpu, 
kaip žinoma, šiame pasienyje yra tik 
vienas perėjimo punktas ties 
Lazdijais. Galop, buvo taip pat 
svarstoma galimybė įsteigti Lietuvos 
interesais besirūpinančius biurus 
užsienio kraštuose ir panašius 
užsienio šalių biurus Lietuvoje. 
Lietuvių delegacija teigiamai įvertino 
Maskvoje įvykusius pokalbius.

LRTV

Pop: 1.95m 
20,300 troops 
275 tanks 
76 artillery 
70 combat 

aircraft

EV In event of hostilities, Gulf forces reinforced by Mediterranean airborne strike, 
M refuelled by Turkish based NATO forces, most likely based at Incirlik joint facility.
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Šeduvos bažnyčios jubiliejus
Liepos 22d. nuo pat ryto grupėmis 

ir pavieniui skubėjo žmonės j 
Šeduvos bažnyčią. Nuo bažnyčios 
bokštų j šventoriaus vartų stulpus 
nuleisti ąžuolo vainikai, bažnyčios 
frontone žalumynais išpuoštas 
skaitmuo 350, šventoriuje naujai 
pastatytas meniškai ornamentuotas 
kryžius visiems atvykusioms skelbė, 
kad Šeduvos bažnyčia švenčia 
garbingą 350 metų jubiliejų. Įėję j 
bažnyčią, ypač iš toliau atvykę, 
žmonės džiaugėsi atjaunėjusia 
bažnyčia: auksu žiba altoriai, žavi 
vidaus dekoracija, pavyzdinga švara, 
tujų vainikai, spalvingos rožės ...

Jau pusę dešimtos žmonės užpildė 
bažnyčią, o dalis būriavosi 
šventoriuje. Didelę žmonių dalį 
sudarė vaikai ir jaunuoliai, kurie 
laukė Sutvirtinimo sakramento. 
Prasidėjo votyvinės šv .Mišios, kurias 
laikė ir pamokslą pasakė Šeduvos 
dekanato dekanas Smilgių klebonas 
kun.P.Kuzmickas. Jis supažindino 
pamaldų dalyvius su Sutvirtinimo 
sakramento reikšme, iškėlė nūdienio 
gyvenimo blogybės ir ragino 
dvasiniai atgimti.

Po votyvinių šv.Mišių šeimininkas 
kun. Pr.Antanaitis, mons. 
Ant.Bitvinskas, talkininkai kunigai, 
būrelis klierikų ir skaitlingas būrys 
ministrantų ir mergyčių išėjo 
procesijos tvarka i Vilniaus gatvės 
pradžią sutikti atvažiuojančius 
J.E.vyskJ. Preikšą ir vyskupijos 
kanclerį JJuodelį. Išlipusį iš 
automašinos, vaikučiai eilių pomais 
pasveikino J.E.Vyskupą ir įteikė 
gėlių. Ekscelencija padėkojo už 
gražų sutikimą, ir visa procesija, 
aidint giesmės garsams, nužygiavo į 
bažnyčią.

Po to JJE.Vyskupas, asistuojamas 
kanclerio kunJJuodelio ir mons. 
Ant.Bitvinsko, teikė Sutvirtinimo 
sakramentą. Viso sutvirtinta apie 700 
vaikų ir jaunuolių. Jeigu toks 
skaitlingas jaunimo būrys ir toliau 
žengs dvasinio tobulėjimo keliu, tai 
jis daug prisidės prie visos tautos 
atgimimo.

Baigus teikti Sutvirtinimo 
sakramentą, įvyko iškilmingas 
J.E.Vyskupo ingresas j bažnyčią, 
galingai skabant choro giesmei 
„Sveikas, Ganytojau!“ Prasidėjo 
pagrindinės pamaldos. J.E. Vyskupas, 
sėdėdamas jam paruoštame soste, su 
visa asista išklausė klebono 
kun.PrAntanaičio raportą. Kun. 
Pr.Antanaitis trumpai apžvelgė 
bažnyčios istoriją, papasakojo, kas 
nuveikta, pasidžiaugė, kad 
parapijiečiai remia bažnyčią, yra geri 
katalikai, bet kartu su liūdesiu 
pažymėjo, kad dalis parapijiečių yra 
linkusi į girtuokliavimą, dalis 
moksleivių nesidomi religijos 
pamokomis, kad dalis šeimų yra 
iširusios. Baigdamas padėkojo 
Ekscelencijai už atvykimą ir išreiškė 
viltį, kad su Lietuvos 
nepriklausomybe prasidės ir dvasinis 
tautos atgimimas.

Sv. Mišios prasidėjo įspūdinga 
procesija aplink bažnyčią su 
Svč.Sakramentu. Gausybė 
bažnytinių vėliavų, puošnūs 
procesijos dalyvių tautiniai ir kitokį 
rūbai, ištisos gretos skaisčių mergyčių 
ir ministrantų, varpų ir varpelių 
skambesys, galinga choro giesmė, 
kelių tūkstančių žmonių minia, 
garbinanti nešamą Svč.Sakaramentą 
- visa tai gaivinačiai veikė žmogaus 
dvasią, kurią dar labiau sustiprino 
pačios šv.Mišios ir Mišių metu 
pasakytas J.E.Vyskupo pamokslas. 
Ekscelencija pasidžiaugė žavinga 

Šeduvos bažnyčia, bet kartu 
paragino, kad tikintieji gražiai 
užlaikytų ir puoštų dorybėmis savo 
sielą, tai yra, Gyvąją Bažnyčią, o tai 
padaryti esą įmanoma tik laikantis 
dekalogo. Pamaldų dalyvius 
jaudino ir gaivino taip pat choro 
giesmės, skambėjusios švMišių 
metu. Pamaldos baigtos iškilminga 
„Tave, Dieve, garbinam“ giesme ir 
palaiminimu Svč.Sakramentu.

Po pamaldų vaikučiai eilių 
posmais padėkojo J.E.Vyskupui už

Pasikalbėjimas su vyskupu 
Antanu Deksniu

Kas, Jūsų akims žiūrint, per 
keliasdešimt metų pasikeitė Jūsų 
gimtojoje Panevėžio Onuškio 
parapijoje, kur dar ne taip seniai 
vaikštinėjote ir susitikote su savo 
gimtojo krašto žmonėmis?

Savo gimtosios apylinkės 
nebepažinau. 51-erius metus nesu 
buvęs Lietuvoje ir savo tėviškėj. 
Taigi, kaimai išnyko, laukai, plyni 
laukai, kur buvo medžiai, miškai, 
beržai, beržynai ir sodai - jų 
nebemačiau. Užtat pravažiavau ir 
pro tėviškę. Darėsi liūdna, kai 
pamačiau tą namą, kuriame gimė 
trys kunigai, profesorius ir kiti 
žmonės, yra apleistas ir neturėjau 
teisės įeiti į vidų. Buvo užrakinta. 
Bet mano (džiaugsmą ir mano 
nuotaiką pakėlė apsilankymas toj 
parapijoj, toj bažnytėlėj, kurioj 
priėmiau Pirmąją šv. Komuniją, kur 
eidavau į bažnyčią, ir kur prieš 58- 
erius metus laikiau Primicijas.

Pilna buvo žmonių, susirinkusių 
į tą bažnytėlę beveik netilpo. Tai 
buvo didelis džiaugsmas matyti 
žmones, kurių aš nei vieno 
nepažinojau, nes po tiek metų nauja 
generacija ir pasikeitė. Ir kada po 
pamaldų ant šventoriaus paklausiau 
- kas atsimenate mane, mano 
Primiciją? Tai tik vien moterėlė 
priėjusi sako: „Aš Jūsų Primicijoj 
gėles barsčiau“.

Apsilankiau ant kapinių, kur yra 
palaidota mano motina; tėvas yra 
Sibire miręs, brolis, kuris Sibire 
praleido 20-šimt mėtų ir mano 
sesutės ir kiti artimieji. Nudžiugau, 
kad kapas prižiūrimas artimų, gerų 
žmonių, nes mūsų artimų giminių 
ten nebeliko.

Man gerą įspūdį padarė 
dabartinis vietos klebonas kun. 
Simonaitis, kuris iškėlė vaišes ir mes 
ta proga galėjom pasišnekėti apie 
parapiją ir pasidalinti prisiminimais 
(kunigas yra jaunas ir anų laikų 
visai neprisimena.)

Dabar dėl pažįstamų. Iš 
pažįstamų- tai tik vienas kitas atėjo 
manęs aplankyti ir sako, kad jie dar 
vaikai buvo, kai aš jau buvau 
kunigas. Mano visi draugai, su 
kuriais gal vėžiavome, žuvavom, 
vaikštinėjom po kaimus - vieni yra 
žuvę pirmoj okupacijoj, o kiti išvežti 
ir aš nieko, net iš giminių, 
neturėjau progos susitikti.

Onuškio parapija yra davusi 
septynis kunigus, iš jų yra trys 
kunigai tarnavę Vilniaus 
vyskupijoje, vienas, kuris buvo 
mano dėdė Antanas - vėliau 
išvažiavo į Ameriką ir ten įkūrė dvi 
parapijas ir dvi bažnyčias pastatė 
Mirė Amerikoje. Kiti trys kunigai 
priklausė Panevėžio vyskupijai, o jų 
tarpe ir aš; vienas yra pranciškonas. 
Jis dabar valdo tą parapiją, kurią aš 
palikau prieš 21-rius metus,tai St. 
Louis Nekalto Prasidėjimo parapija. 

suteiktas malones, apjuosė 
Ekscelenciją ir talkininkus kunigus 
tautinėmis juostomis su įrašu 
„Šeduvos bažnyčios 350m. 
jubiliejus“, įteikė rožių.

Paskui Ekscelencija vysk. 
J.Preikšas pašventino šventoriuje 
ornamentuotą kryžių, kuris visiems 
atvykusioms į bažnyčią nuolat 
primins šį garbingą Šeduvos 
bažnyčios jubiliejų.

Kun. Ant. Valantinas

Jis yra iš Onuškio prapijos kilmės 
- tai Tėvas Balčiūnas.

Ką norėtumėte pasakyti mūsų 
Kardinolui, mūsų vyskupam 
kunigam ir visiem Lietuvos 
tikintiesiem?

Labai džiaugiuosi, kad Lietuvoje 
Kardinolas ir Vyskupai su Tauta 
eina išvien, ir Tauta pasitiki jais. 
Manau, kad dvasinė vyriausybė yra 
paguoda ir stiprybė mūsų 
tautiečiams, kurie jaučia priespaudą 
dar, nežiūrint visų tų pažadų, bet 
pati laisvės prošvaistė nėra dar 
pilnai pasiekta. Tad aš linkiu ir 
meldžiuosi už juos visus.

Linkiu ir kunigams, ir visiem 
tikintiesiem, ir visiems lietuviams 
pasekmės, kad jie nenusimintų, 
kovotų už savo nepriklausomybę.

Mes, užsienyje gyveną lietuviai, 
iki šiol nenuleidom rankų ir tikimės, 
kad mes kada nors visi kartu 
galėsime giedoti „Lietuva Tėvynė 
mūsų, Tu didvyrių žemė“. LRTV

Pabėgėliai Albanijoje
Dabar jau daugiau negu šeši 

tūkstančiai albanų yra prisiglaudę 
užsienio kraštų diplomatinėse 
atstovybėse Tiranoje. Vien Vakarų 
Vokietijos ambasada priglaudė apie 
tris tūkstančius albanų. Vakarų 
kraštai siekia išspręsti šią labai opią 
problemą, sukeliančią diplomatinėm 
atstovybėm didelių sunkumų. 
Pabėgėliam pradeda pritrūkti 
maisto, higienos sąlygos yra labai 
blogos. Albanijos valdžia pažadėjo 
išduoti pabėgėliam užsienio pasus 
emigracijai į Vakarus, bet iki šiol 
pažado neįvykdė tariamai dėl 
biurokratinių priežasčių, taip pat 
dar neleido užsienio kraštų 
lėktuvam su maisto ir sanitarijos 
reikmenų kroviniais nutūpti Tiranos 
aerouoste. Pabėgėlių klausimui 
išspręsti į Tiraną pasiųstas Jungtinių 
Tautų organizacijos generalinis 
sekretoriaus atstovas. Politinė 
padėtis Albanijoje -. paskutinėje 
stalinimo tvirtovėje - labai neaiški. 
Pagal paskutines žinias didelė 
dauguma pabėgėlių gavo vizas ir 
išplaukė laivais į Italijos uostus.

LRTV

Sibiro anglių kasyklų darbininkai — tarp jų kun. K. Vasiliauskas, 
dabartinis Vilniaus katedros klebonas.

Italijos ministras
Giovanni Goria

Jei reikia, padėkime Gorbačiovui, 
bet nepamirškime jam pasakyti ir 
savo sąlygas, rašo Italijos dienraščio 
„II Giornale“ išspausdintame 
straipsnyje buvęs Italijos ministras 
pirmininkas, dabar Europos 
Parlamento politinės komisijos 
pirmininkas Giovani Goria. Visus 
džiugina, rašo Goria, pastarųjų laikų 
ir dabartiniai įvykiai Centro ir Rytų 
Europoje. Negalima nesidžiaugti, 
kad laimėta kovasu komunizmu, kad 
koministų valdytų kraštų evoliucija 
patarnavo taikos sustiprinimui, 
sukėlė naujų vilčių susilaukti 
teisingesnės pasaulinės santvarkos. 
Evoliucija nebūtų įvykusi be
Gorbačiovo arba būtų vykusi žymiai 
lėčiau. Jisturėjopakankamai drąsos 
daug ko atsisakyti, kad visko 
nepraradus. Dėl to Vakarai yra 
pasirengę jam padėti. Gorbačiovui 
dabar reikia pagalbos, o ateityje dar 
labiau prireiks. Tačiau, rašo Goria, 
pagalba Gorbačiovui neturi būti 
teikiama besąlyginiai, bet kuria 
kaina. Taip pat ir Vakarų kantrybė 
neprivalo būti neribota. Negalima 
neatsižvelgti į tai, rašo straipsnio 
autorius, kad Gorbačiovas atstovauja 
ne liaudies valiai, bet oficialiąja! 
valdžiai, kad pertvarkydamas 
sovietinę valstybę, jis vis dar 
nesiremia pagrindinėmis 
demokratijos taisyklėmis, yra dar 
stipriai susirišęs su valstybiniu 
aparatu nuo kurio priklauso; dėl to ir 
skelbiamos reformos lėtai 
pravedamos. Pagaliau, jam 
nepavyksta teisingai išspręsti etninių 
ir tautinių problemų. Prisiminkime 
Lietuvos pavyzdį, rašo Goria. Juk 
sovietinė vyriausybė ėmėsi prieš 
lietuvių tautą nepriimtinų jėgos 
primonių. Ar galima tai pamiršti, kai 
svarstomas pagalbos tiekimo Sovietų 
Sąjungai klausimas? Sovietų 
Sąjungos problemos, rašo Goria, yra 
sunkios ir sudėtingos, bet juk jas 
sukėlė pati sovietinė valdžia, 
pavyzdžiui, tęsdama okupacinio 
pobūdžio santykius su 
respublikomis, tebevykdydama 
visiškai klaidingą ekoniminę 
politiką. Tebūnie pasakyta sovietinei 
vyriausybei, kad jei sovietinė 
valstybė ir toliau remsis jėga, 
neatsisakys klaidingos
kolektivistinės ekonomijos, jai 
negalės būti suteikta pagalba. Ryšiai 
tarp Rytų ir Vakarų galės palankiai 
vystytis tik tuomet, kai paaiškės, kad 
Maskva tikrai yra pasiryžusi įtvirtinti 
demokratiją ir pagrindinai 
reformuoti ekonominę sistemą. Visi 
pasijustume pralaimėtojais, jei dar 
kartą pasyviai toleruotume dėl 
sovietų valdančiosios klasės 
trumparegiškumo ir nepasiruošimo 
vykstanti tautų laisvės slopinimą ir 
žmonėm primetamą medžiaginį 
skurdą. Pasyvumas liūdyt, kad 
esame nejautrūs, ciniški ir gobšūs.

LRTV
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„laužimų“ laikraščio liepos mėn. 

numeryje yra patalpintas straipsnis 
analizuojąs Lietuvių Klubo 
trūkumus ir kartu siūląs kaip jį 
sumoderninti ir padaryti pelningą. 
Verta klubo nariams kiek pagalvoti 
apie šitą iniciatyvą prieš renkant 
naują klubo valdybą.

Nusiskundimas, kad tautinių 
šokių grupės neturi vietos tinkamai 
praktikai, yra visiškai 
klaidininantis. Dabar dvigubai 
padidinta teatro scena yra ne tik 
tinkamo dydžio, bet turi net 
specialias grindis šokių praktikai. 
Išvertimas vienos sienos tarp baro ir 
balių salės daugiau nepagerintų šito 
reikalo. Dėl tautinių šokių ar teatro 
nieko netrūksta, išskyrus geresnių 
šviesų, kurios numatytos nupirkti, 
kai leis klubo biudžetas.

Yra išpūsta tame straipsnyj baro 
problema. Baras nėra idealus. Daug 
ką galima pagerinti, tik sienos 
pašalinimas ir dviejų naujų durų 
Įdėjimas (j barą ir balių salę) beveik 
nepadidintų nei tos salės nei baro, 
nes prie kiekvienų naujų durų 
nebus galima daugiau statyti stalų, 
kad žmonės galėtų įeiti ir praeiti. 
Galų, gale, išleidę 75.000 dolerių, o 
gal ir daugiau, pamatysim, kad gal 
laimėsim vietos vienam staleliui. 
Įėjimą į balių salę bus sunkiau 
kontroliuoti, nes bus du įėjimai. 
Teks, arba pastatyti dvigubą 
kontrolę arba vienas duris užrakyti. 
Panašiai ir su baru, į kurį neturi 
teisės įeiti ne nariai, kuriem reikia 
pasirašyti į svečių knygą. Vėlreikės 
antro stalelio ir antros svečių 
knygos. Be to,jei už durų balių salėj 
bus garsi muzika ir triukšmas, bare 
tas trukdys kitus svečius, kurie to 
triukšmo nebenori. Iki šiol dviguba 
siena izoliuoja vieną patalpą nuo 
kitos.

Autoriaus entuziazmas dėl pelno 
per suvažiavimą parduodant 
daugiau alaus irgi nelogiškas. 
Suvažiavimai vyksta Melbourne kas 
6 metai, o šitas kad nebūtų vienas 
iš paskutinių. Mūsų bendruomenė, 
deja, nedidėja, kaip tvirtina 
autorius, o mažėja ir dar gana 
greitai. Kai senstančios moterys ir 
vyrai negalės išvirti pietų, kai nebus 
„senųjų“ pietautojų, biznis bare ir 
restorane gali pranykti. Jaunieji, 
tiesa, turi daug idėjų, bet kol kas 
prie fizinio darbo nelabai prisideda. 
O klubo išlaikymui gerų sumanymų 
neužtenka ... Antra vertus, idėjos, 
jei jos nepagrįstos šalta logika gali 
brangiai atseiti. Investacijos 
paskolintais pinigais, galvojant, kad 
iš to bus daug pelno, gali įklampinti 
klūbą į skolas iš kurių nebūtų 
galima išbristi jo nelikvidavus.

Buvo pasiūlymų nuomuoti teatro 
salę kino reikalam. Valdyba tai 
atmetė, nes suėjus visokio plauko 
žemos kultūros publika sugadintų 
teatro kėdes ir grindis, suterštų 
koridoriaus kilimus ir apkabinėtų 
klūbo priekį ko gero nuogų moterų 
reklama. Kitą kartą atremontuoti 
mums kainuotų jau ne 40 
tūkstančių, bet dvigubai, o 
nuomuotojai pridarę žalos 
subankrotuotų ir pradingtų.

Nepadarysim verto dėmesio 
biznio su alaus ir degtinės 
pardavinėjimu. Kol kas, visi gana 
patogiai tai nusiperka. Per 
suvažiavimą reikia turėti daugiau 
patarnautojų, pridėti prie baro 
laikinai pardavimo stalą ir 
problema tom keliom dienom gali 
būti išspręsta be revoliucinio 
remonto, kurį siūlo Jaužinios“.

T E V I S K E S AIDAI

Lietuvių Klubas
Klubo vedimas yra jo valdybos 

rankose, bet atsakomybė už 
valdybos klaidas krenta ant visų 
pečių. Už tat kiekvienam klubo 
nariui, prieš užpildant balsavimo 
kortelę, verta gerokai pagalvoti, ar 
jis tikrai atiduoda savo balsą už 
asmenį, kuriuo gali pasitikėti. 
Turime tarp mūsų visų rūšių

Pasikalbėjimas su 
Raimundu Katinu
- K: Kas šiuo metu rūpi Lietuvos 
muzikino pasaulio žmonėms?
- A: Visų pirma, nenorėčiau išskirti 
mūsų Lietuvos muzikinio pasaulio 
žmonių. Jiems rūpi tos pačios 
problemos, kaip ir kitų profesijų 
žmonėms - mes vienodai saugome 
mūsų Parlamento Rūmus naktimis, 
mes saugome Spaudos Rūmus. Tarp 
kitų žmonių užtrauktam dainą. 
Daina padeda, naktį šilčiau būna, 
taip, kad kaip muzikantai mes esam 
tolygūs piliečiai. Kas rūpėtų labiau, 
kaip muzikantams? Visų pirma 
išėjimas j pasaulio scenas mūsų 
geriausių muzikinių kolektyvų, kaip 
Lietuvos atstovų. Nepaslaptis, jog 
ilgus metus grojant scenoje, 
Lietuvos vienam ar kitam 
muzikiniam kolektyvui - buvo 
trumpai apibūdinami, kaip 
atvažiavėliai iš Tarybų Sąjungos ir 
dažnai mums tekdavo šį žodį 
„sovietico“ girdėti ne tik prieš 
koncertą, po koncerto, bet ir visur 
kitur. Lietuvoje šiuo metu yra iš ties 
labai pajėgūs muzinkiniai 
kolektyvai ir pirmas uždavinys būtų 
tas, kad mūsų kolektyvai išeitų į 
pasaulinę muzikinę areną, būtent, 
kaip Lietuvos atstovai - šios mažos 
šalies, tačiau dideli, dideli 
menininkai ir garsintų Lietuvą 
visose pasaulio muzikinėse scenose.
- K: Ar atsispindi Jūsų repertuare 
tokie dideli pasikeitimai ir 
sunkumai?
- A: Kiekvienas įvykis vienaip ar 
kitaip atsispindi repertuare. Jeigu 
konkrečiai kalbant - šiuo metu 
mūsų repertuaras yra labai 
sumobilizuojantis, labiau skatinantis 
tautinį žmonių jausmą, jų savimonę. 
Reikia pasidžiaugti, kad, štai jau 
kuris laikas mes esam nevaržomi 
repertuare, jei ankščiau būdavo 
kažkokie tai privalomi kūriniai 
atlikti, arba buvo kūriniai, kuriuos 
buvo uždrausta atlikti, tai šiandien 
mes sulaukėm to, kad repertuare 
mes esam nevaržomi. Na, o vienos 
ar kitos sąlygos, viena ar kita 
situacija, be abejo padiktuoja ir 
mūsų repertuarą.
- K: Koks pastebimas dabar 
muzikantų, dainininkų suartėjimas 
su Bažnyčia ir visu religiniu 
gyvenimu?
- A: Šiuo metu ypatingai - ypatingas 
yra menininkų kolektyvų, visų 
menininkų suartėjimas su Bažnyčia. 
Kiekviena proga pasitaikius. Štai, 
kad ir Radijo choras giedojome šiais 
metais Velykines Mišias 
arkikatedroje. Kiti kolektyvai 
pasklido po kitas bažnyčias, vyksta 
Marijampolėje bažnytinės muzikos 
„Sinoikė“, kurios iniciatorius yra 
kunigas ir muzikas Gracijus 
Sakalauskas. Labai nuostabus 
renginys - suvažiuoja iš visos 
Lietuvos chorai. Žodžiu, kad šiuo 
metu mūsų su Bažnyčia itin geri 
santykiai ir, aš manau, kad tik gerės 
ir gerės.
- K: Jus atvykote į Italiją su savo 
žmona. Koks Jūsų į Italiją atvykimo 

profesionalų kritikų, bet mums 
pradeda trūkti žmonių atlikti 
pareigas surištas su klubo išlaikymu. 
Tai yra rimta problema. Klubo 
progresas surištas su aktyviu darbu 
ir šaltu planavimu, bet ne su 
fantazijom.

Dr. J. Kunca 
MUK. Valdybos Pirmininkas

choro dirigentu

tikslas ir kokie judviejų įspūdžiai? 
- A: Kadangi man tenka būti antrą 
sykį Italijoj, mus riša glaudi 
draugystė, nuoširdi draugystė su 
nedideliu šiaurės Italijos miesteliu 
Tiene, choro dainininkais. Mes 
esame buvę pas juos prieš pusantrų 
metų, štai, jie vasarą aplankė mus. 
Po to dar keletas ir šiais metais buvo 
atvykę privačiai, gyveno mano 
namuose, buvome netgi dideliame 
mitinge, kada jis vyko būnant 
Vilniuje Sovietų Sąjungos 
prezidentui Gorbačiovui, kartu 
stovėjome, kartu buvome užsidegę 
žvakutes, kartu tylėjome 
besiklausant varpų skambėsio. Na, o 
įspūdžiai yra neišpasakyti, mes 
aplankėme jau Veneciją, pabūvome 
Veronoje, dar eilę nedidelių, 
nuostabių miestelių. Šiandien, kada 
aplankėme švento Petro baziliką - 
galutinai įsitikinome, kodėl sakoma, 
kad visi keliai veda į Romą. LRTV

Deryboms su Maskva 
reika gerai pasirengti

Lietuvos Aukščiausiosios 
Tarybos pirmininkas Vytautas 
Landsbergis pažymėjo, kad 
derybose su Kremliumi turi vykti be 
jokių spaudimų, įspėjimų ar 
grąsinimų, taip pat pasakė, kad 
lietuvių delegacija pareikalaus Sov. 
Sąjungos kariuomenės dalinių 
atitraukimo iš Lietuvos teritorijos. 
Mes laukiame, pažymėjo 
Landsbergis, kad sovietų 
ginkluotosios pajėgos apleistų mūsų 
kraštą. Jei Kremlius savo 
kariuomenės iš Lietuvos 
neatitrauks, tai reikš, kad Antrasis 
pasaulinis karas dar nėrapasibaigęs. 
LAT-bos pirmininkas tai pareiškė 
lenkų dienraščiui „Žycie Warszawy“ 
duotame interview. Landsbergis 
pažymėjo, kad lietuvių-sovietų 
derybos turi būti tarp lygias teises 
turinčių partnerių, be jokių 
spaudimų, įspėjimų ir grąsinimų, Jis 
taip pat išreiškė nusivylimą dėl to, 
kad nei Lenkija, nei Vakarų kraštai 
stipriau neparėmė Lietuvos, kai 
Kremlius paskelbė krašto 
ekonominę blokadą. Niekas 
pakankamai ryžtingai
nepareikalavo, kad Sov. Sąjunga 
panaikintų Lietuvos ekonominę 
blokadą. Landsbergio įsitikinimu, 
Lenkija būtų turėjusi užmegzti su 
Lietuva diplomatinius ryšius, 
neapsiriboti vien pareiškimu, kad 
Lietuva turinti teisę būti 
nepriklausoma valstybe.

Apžvalgininkai šia proga dar 
karta primena, kad V. Landsbergis 
ir dauguma Lietuvos Parlamento 
deputatų mano, jog nėra ypatingo 
reikalo skubiai pradėti derybas su 
Maskva, nes jom reikia labai gerai 
pasirengti. Apžvalgininkai pastebi, 
kad Gorbačiovas savo sumetimais 
spaudžia Lietuvą tuoj pat užmegzti 
derybas, bet tie sumetimai 
nesutampa su Lietuvos interesais.

____________________ 5 p s 1

Eli Lilly vaistų 
bendrovė

Eli Lilly vaistų bendrovė yra 
vienintelė insulino gamykla 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse, 
paaukojo Lietuvai septynis 
tūkstančius flakonų insulino. 
Vaistų dovanos vertė: beveik 
aštuoniasdešimt tūkstančių dolerių. 
Tarpininkaujant Lietuvių katalikų 
religinės šalpos komitetui „Gyvybė 
Lietuvai“, insulinas bus gabenamas 
lėktuvu į Varšuvą o iš ten 
pervežamas į Lietuvą ir atiduotas 
Caritas organizacijos globon. 
Vaistus skirstys Caritas organizacija 
tampriai bendradarbiaudama su 
Sveikatos apsaugos ministerija. 
Tikimasi, kad ši Amerikos dovana 
palengvins slegiančią Lietuvos 
medicinę padėtį.

Su prašymu pasiųsti Lietuvai 
insulino į Lilly bendrovę kreipėsi 
Tarptautinės diabetikų federacijos 
pirmininkas Hoet. Tuo reikalu jis 
taip pat susisiekė su Tarptautiniu 
Raudonuoju kryžiumi, su suomių 
diabetikų asociacija, taip pat į 
Jungtinių Tautų konferenciją 
aplinkos ir vystimosi klausimais ir, 
galop, į Amerikos sveikatos 
apsaugos sekretorių. Buvo kreiptasi 
ir į Sovietų Sąjungos prezidentą 
Gorbačiovą ir į Vašingtone 
besilankančią aukštų sovietų 
sveikatos pareigūnų delegaciją, 
prašant parūpinti Lietuvoje 
gyvenantiem diabetikam reikiamą 
kiekį insulino. Tarptautinė 
diabetikų federacija, vykdanti vien 
humanitarinius uždavinius, atkreipė 
visų dėmesį į insulino ir kitų vaistų 
trūkumą Lietuvoje, prašė padėti 
atsakė Lilly vaistų bendrovė, 
paaukodama Lietuvai 7-nis 
tūkstančius flakonų insulino. 
Amerikos sveikatos apsaugos 
departamentas medicinių reikmenų 
trūkumą Lietuvoje iškėlė sovietų 
sveikatos apsaugos pareigūnam, 
prašė, kad padėtų Lietuvai šiame 
krizės laikotarpyje. LRTV

Juguslavai gali 
laisvai išpažinti 
savo tikėjimą

Bažnyčiai Juguslavijoje dabar 
susidarė naujos galimybės 
nevaržomai skelbti žmonėm 
Kristaus Evangeliją. Tam 
uždaviniui, reikia gerai pasiruošti, 
pažymėjo Zagrebo arkivyskupas 
kardinolas Kuharič kalbėdamas per 
pamaldas, kurių metu buvo 
konsekruotas naujas vyskupas. 
Kardinolas atkreipė dėmesį, kad 
krašto piliečiai dabar gali laisvai 
išpažinti savo religinį tikėjimą 
atlikdami karinę tarnybą, 
ligoninėse, kalėjimuose, be baimės, 
kad už tai bus persekiojami ir 
baudžiami. Kardinolas pažymėjo, 
kad atkurtos laisvės sąlygomis yra 
žymiai lengviau išspręsti praeityje 
kraštą kankinusias problemas, 
pasakė, kad reikia ypač rūpintis 
auklėjimo sistemos reforma. 
Mokyklose turi būti objektviai 
pristatomi ir studijuojami istoriniai 
įvykiai, tarp jų ir Bažnyčios 
vaidmuo tautų gyvenime. Per ištisą 
penkiasdešimtmeti Bažnyčia buvo 
grubiai puolama, buvo iškreiptai, 
melagingai vertinamas jos vaidumo. 
Bažnyčia neturėjo galimybės viešai 
tarti tiesos žodį. Dabar pagaliau 
atgautoji laisvė privalo būti ugdoma, 
saugojama, ginama nuo fizinio ir 
moralinio smurto.

LRTV
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ALB Švietimo Tarybos Pranešimas Nr. 22
1. ALB Švietimo tarybą pasiekė 
lietuvių kalbos leidiniai:

a. „Kalba ir žmonės“ serijos 
leidinys „Gimtoji kalba“ Nr.4, 1990. 
Tai yra bendrinės kalbos žurnalas 
leidžiamas „Lietuvių kalbos 
draugijos“. Vyr. redaktorius 
Aldonas Pupkis, Universiteto g-vė 3, 
232734 Vilnius. Leidinyje rasite 
įdomių straipsnių apie lietuvių 
kalbą ir jos kultūrą. Kitas girtinas 
reiškinys, tai taisyklingai 
sukirčiuotų žodžių gausa.

b. „Lietuvių kalbos etiketas“, 
Antanė Kučinskaitė, Vilnius, 
„Mokslas“, 1990./DėkojameAndriui 
Dundai, buv. Lituanistinių kursų 
Adelaidėje abiturientui už 
prasmingą dovaną/.
2. Vladas Statnickas, Adelaidės 
Lituanistinių kursų mokytojas, 
iždininkas ir SSABSA lietuvių 
kalbos komiteto narys pasitraukė iš 
aktyvių pareigų. Dėkojame kolegai 
už ilgametę ir sėkmingą veiklą. 
Iždininko pareigas maloniai 
apsiėmė eiti lituanistinių kursų 
mokytojas Romas Jablonskis.
3. Sveikiname Melbourn'o lietuvių 
kalbos vyresniųjų klasių mokinius, 
kurių neilgi bet įžvalgūs straipsniai 
buvo atspausdinti „Tėviškės 
Aiduose“. Straipsnių tema labai 
šiuolaikiška - Lietuva, Gorbačiovas 
ir Yeltsinas. Dėkojame „Tėviškės 
aidų“ redaktoriui, kuris remia ir 
skatina jaunų spaudosbendradarbių 
pastangas. Iš jų gal ir turėsime 
būsimų žurnalistų, kurių mums taip 
trūksta iš jaunųjų kartų.
4. Atkreipiame visų dėmesį į 
stipendijas, kurias skiria įvairūs 
fondai:

a. Dr.Kazio Martinkaus 
prisiminimui. Stipendijos skiriamos 
lietuvių studentams siekiantiems 
magistro arba daktaro laipsnio 
griežtuose moksluose ir medicinoje. 
Kristina Martinkus, dr. Kazys 
Martinkus Memorial Scholarship 
Fund, 7120 S-Richmond, Chicago, 
Ill. 60629, USA. Terminas: 
1991.04.20.
b. Lietuvių Fondas - 3001W. 59th 

St. Chicago, 111.60629. Prašymo 
anketas galima gauti pas ALB 
Švietimo tarybos pirmininkę. 
Terminas: 1991.04.15.

c. Eugenijaus Kriaučeliūno 
stipendija 71987 laureatas Andrius 
Vaitiekūnas iš MelbounTo/Premija 
skiriama labiausiai pasižymėjusiam 
lietuviškoje veikloje tų metų 
jaunuoliui/ei arba jaunimo grupei. 
Terminas: 1991 metų pradžia.

d. Broniaus Jonušo stipendija 
lituanistiką studijuojančiam 
jaunimui: 9927 Devonshire St., 
Omaha, Nebraska, 68114, USA. 
Terminas: 1991.06.15.
5. Australijos Lietuvių fondas 
paremia studentus vykstančius į 
Vasario - 16tos gimnaziją Vakarų 
Vokietijoje. Australian Lithuanian 
Foundation, Inc. PO Box 11, North 
Melbourne, Vic. 3051.
6. Vasario 16-tos gimnazijos 
adresas:
R.Smitas, direktorius, Litauisches 
Gymnasium Lampertsheim, 
Huettenfeld 4 - West Germany.
7. Primename, kad konkurso data 
rašiniams apie „Sibiro tremtinius“ 
arba „Partizanų veiklą“ yra pratęsta 
iki š.m. lapkričio mėn. 30 dienos. 
Rašinius galima rašyti lietuvių ir 
anglų kalbomis.
8. Northern Territory, Tasmanijos 
ir Pietų Australijos švietimo 
ministrai sutiko padėti Lietuvos 
švietimui. Pagalba apima knygų

TĖVIŠKES AIDAI

aukas/Adelaidėje jų surinktas 
nemažas kiekis/, Australijos 
mokyklų ir mokinių susirašinėjimą 
su Lietuva ir ESL/English as a 
Second Language/kursų siuntas.
9. Dėkojame Adelaidės „Lietuvai 
remti fondo“ valdybai sutikusiai 
padengti Lietuvos švietimo 
ministerijai gautų knygų per 
siuntimo išlaidas. Knygos gautos iš 
Pietų Australijos pradžios ir 
vidurinių mokyklų tarpininkaujant 
Pietų Australijos švietimo ministrui 
Greg Crafter.
10. Iš Ados Ubeikaitės, „Lietuvių 
kalbos aidas pasaulyje“ parodos 
organizatorės Vilniaus Centrinėje 
Mokslų bibliotekoje, 1990.05.14, 
gauta padėka už NSW, Victorijos ir 
Pietų Australijos Savaitgalio 
mokyklų ir Lituanistinių kursų šiai

Pabaltiečių pasitarimai prieš derybas su 
Maskva

Rusijos federatyvinės 
respublikos prezidentas Jeltsinas po 
susitikimo, Jūrmaloje, su Latvijos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininku Gorbunovs, pasakė, kad 
Rusijos Federacija yra pasirengusi 
pripažinti Latvijos
nepriklausomybę, dargi pažymėjo, 
kad nepriklausomybės pripažinimas 
turės būti sankcionuotas pirmame 
straipsynyje sutarties, kurią Rusijos 
federacija ir Latvija numato 
pasirašyti. leistino nuomone, rusų- 
latvių sutartis turėtų būti sudaryta 
artimiausiu laiku, o parengiamosios 
derybos turėtų prasidėti tuoj pat. 
Jūrmaloje buvo sutarta, kad latvių 
delegacija parengiamiesiem 
pokalbiam su Rusijos federacijos 
atstovais vyks į Maskvą prieš
liepos mėnesio pabaigą. Kaip
žinoma, taip pat ir Lietuva sutarė su 
Rusijos federacijos artimiausiu 
laiku pasirašyti tarpusavio ryšių ir 
bendradarbiavimo sutartį.

Tuo tarpu Latvijos vyriausybė 
pranešė, kad nedalyvaus Sovietų 
Sąjungos naujos federacijos 
sutarties parengimo posėdžiuose, jei 
prieš tai nebus aiškiai apibrėžti 
busimieji santykiai tarp centrinės 
valdžios ir atskirų respublikų. 
Latvijos vyriausybė yra 
susirūpinusi, kad nebūtų klaidingas 
suprastas jos atstovo dalyvavimas 
liepos 20 dieną Maskvoje 
įvykusiuose prezidentinės tarybos ir 
federacinės tarybos posėdžiuose. 
Latvijos atstovas juose dalyvavo tik 
kaip stebėtojas. Latvijos Parlamento 
vicepirmininkas Krastins išreiškė 
nuomonę, kad Gorbačiovo rengiama 
nauja Sovietų Sąjungos federacijos 
sutartis dar labiau sustiprins 
centralizuotą valdžią Maskvoje ir 
jai suteiks daugiau galių atskirose 
respublikose.

Kaip praneša spaudos agentūros, 
Latvijoje vyksta Estijos, Latvijos ir 
Lietuvos Aukščiausiųjų Tarybų 
pirmininkų pasitarimas. Jame 
svarstomos galimybės kuo daugiau 
suderinti trijų Pabaltijo respublikų 
politiką santykiuose su Maskva.

Rygoje vysktančiame Baltijos 
Tarybos susirinkime Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos Aukščiausiųjų 
Tarybų pirmininkai Landsbergis, 
Gorbunovs irRuutel drauge su savo 
bendradarbiais svarsto sovietinės 
valdžios parengtą federacinės 
sutarties projektą, įvairius 
klausimus susijusius su Pabaltijo 
respublikų nepriklausomybės 
atstatymu ir su būsimomis 
derybomis su Maskva. Baltijos 

parodai atvežtą medžiagą. Ji rašo, 
kur ją bus galima rasti.
„Iš parodos visą medžiagą 
perduosiu į „Retų spausdinių 
skyrių“ saugojimui. Taip pat ir 
video juostą/Vytauto Vasiliausko 
susuktą juostą su Adelaidės lietuvių 
mokyklos ir Lituanistinių kursų 
įrašais/... O marškinėlių loterija jau 
įvyko. Išsitraukė abejus mergaitės

taigi Adelaidės mokykla 
„pasipildė“ dviem mokinėm,“/ 
marškinėliai - T shirt ir puloveris su 
Adelaidės lietuvių mokyklos 
emblema/.
11. Dėkojame Vaclovui ir Vytautui 
Vasiliauskams už knygų Lietuvai 
pervežimą į surinkimo punktą 
Adelaidės Lietuvių Namuose.

Isolda I. Poželaitė - Davis 
ALB Švietimo tarybos pirmininkė

Tarybos nariai siekia kuo labiausiai 
sudrinti trijų Pabaltijo respublikų 
pastangas kelyje į visišką 
nepriklausomybę ir jų laikyseną 
Kremliaus atžvilgiu. Būtų labai gera 
ir naudinga, pažymėjo Vytautas 
Landsbergis, kad derybom su 
Maskva būtų pritaikyta formulė 
„trys plus vienas“, tai yra, kad 
derybose, iš vienos pusės dalyvautų 
trys Pabaltijo respublikos, o iš kitos 
- Sovietų Sąjunga. Jei tai nebūtų 
įmanoma, pridūrė Landsbergis, 
tuomet norėtume, kad mūsų 
kaimynai pabaltiečiai derybose 
dalyvautų bent kaip stebėtojai. Taip 
pat ir estai bei latviai trokšta, kad 
derybose su Maskva drauge 
dalyvautų visos trys Pabaltijo šalys.

Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
Aukščiausiųjų Tarybų pirmininkai 
Rygoje vieningai pasisakė prieš 
sovietų kariuomenės dalinių 
pasilikimą Pabalitijo kraštuose, 
pažymėjo, kad raudonosios armijos 
ginkluotąsias pajėgas Pabaltijo 
respublikų teritorijose laiko 
okupacine jėga. Estijos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininkas Ruutel pasakė, kad 
Estijos vyriausybė sieks susitarti su 
Maskva dėl sovietų kariuomenės 
dalinių palaipsniško atitraukimo iš 
Estijos ir pridūrė, jei tuo klausimu 
užsimegs derybos, estai pirmiausiai 
pasiūlys, kad Estijoje dislokuoti 
sovietų kariuomenės daliniai taptų 
pavaldūs Estijos valdžiai. Vytautas 
Landsbergis, iš save pusės, pareiškė, 
kad Lietuva turi būti neutrali 
valstybė. LRTV

Demonstracija prieš
komunistų partiją

Maskvos centre prie pat 
Kremliaus įvyko didžiulė 
demonstracija prieš komunistų 
partiją, jos neribotą galią, 
savivaliavimą, turtų kaupimą. Buvo 
susirinkę tarp penkiasdešimties ir 
šimto tūkstančių žmonių, kuriuos į 
mitingą sukvietė įvairios rusų 
opozicinės grupės - Demokratinės 
Rusijos sąjūdis, Demokratinė 
Platforma, nepriklausomos 
profesinės sąjungos, krikščionių 
demokratų unija ir kitos. Mitingu 
opozicija tartum paminėjo 
kompartijos kongreso užbaigimą. 
Buvo iškelti dideli transparantai su 
šūkiais prieš komunistų partiją ir 
jos vadovus. Solidarumą mitingo 
dalyviam ir rengėjam išreiškę 
streikavusių šachtininkų atstovai.

LRTV
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Balzeko Lietuvių 
Kultūros Muziejus

T ikslas sukurti naują 
komunistinę visuomenę, o joje 
negalvojantį, lengvai valdomą ir 
paklusnų žmogų beviltiškai žlunga. 
Nesunku, suprasti, kiek skriaudos 
patyrė pokarinės kartos žmonės 
Lietuvoje, kuriems 50 metų buvo 
brukami menkaverčiai kūriniai, 
atitinkantys tarybinio gyvenimo 
būdą ir dvasią. Daug 
nepriklausomybės metais išleistų 
knygų buvo naikinamų ar išimamų iš 
bibliotekų. Vakaruose išleistos 
knygos ir žurnalai dėl tos pačios 
priežasties taip pat nepasiekdavo 
skaitytojo. Dar galime pridėti 
visiškai sufalsifikuotą Lietuvos 
istoriją ir literatūros kritiką.

1940-1953m. Stalino ir jo pakalikų 
vykdytas genocidas padarė 
vispusišką žalą Lietuvai, beveik 
pilnai sunaikindamas jos inteligntiją. 
Dalis buvo ištremta į Sibiro šaltį, kita 
dalis pačios kūrybingiausios 
inteligentijos buvo priversta palikti 
Lietuvą prieš savo valią, kitaip jų 
laukė tremtis, kalėjimai ir mirtis. 
Viltis grįžti ilgam laikui buvo 
palaidota, tuomet išeivija visokiais 
įmanomais būdais stengėsi padėti 
Lietuvai atstatyti nepriklausomybę. 
Išeivijoje pasirodė milžiniškas kiekis 
laikraščįų ir žurnalų. Dėl 
suprantamų priežsčių visą pokarinį 
laikotarpį iki dabar išeivijos spaudos 
leidiniai nepasiekdavo Lietuvos. 
Toks ryšys atsirado ir vystosi 
dabartiniu metu. Tikrai kilnų darbą 
atliko Stasys Balzekas, lietuvių 
kultūros muziejaus įkūrėjas, 
užmegzdamas bendradarbiavimą su 
bibliotekomis Lietuvoje. Knygos ir 
periodinė spauda, suaukoti žmonių, 
muziejaus bibliotekoje rūšiuojami. 
Pirmieji egzemplioriai (apie 1600 
pavadinimų) yra saugomi bibliotekos 
saugykloje ir pastoviai papildomi.

Duplikatai siunčiami į Vilniaus 
Universiteto Mokslinę biblioteką, 
kurios direktorė yra Birutė 
Butkevičienė. Siunčiama į Lietuvos 
Nacionalinę biblioteką arba dar 
vadinama Martyno Mažvydo vardu, 
kurios direktorius Vladas Bulavas, į 
Knygų rūmus, direktorius A. 
Lukošiūnas ir į Kauno valstybinį 
istorijos muziejų, dir.pavad. Steponas 
Gečas. Iš šių bibliotekų ateinantys 
laiškai byloja, kad knygos pasiekia 
Lietuvą, jomis džiaugiamasi, 
širdingai dėkojama siuntėjams. 
Išsiunčiant knygas į Lietuvą daug 
darbuojasi Stasys Balzekas, Gailutė 
Valiulienė, Danutė Viktorienė, 
Juozas Sodaitis ir kiti muziejaus 
darbuotojai. Visų muziejaus 
darbuotojų vardu norėčiau nuoširžiai 
padėkoti visiems tiems, kurie 
paaukoja knygas ir žurnalus. Dėka 
visų šių žmonių pastangų knygos 
papuola į Lietuvos skaitytojo rankas. 
Tai labai padės dabartiniam Lietuvos 
žmogui labiau atsitiesti, pakilti, 
susivienyti vardan Lietuvos.

Jonas Balžekas

Lietuvos vadų populiarumas
Australijos televizijos stotis SBS 

kasdieną (išskyrus šeštadienius ir 
sekmadienius) vidudienio metu 
perduoda per satelitą žinias iš 
Maskvos „Vremja“. Prieš porą 
savaičių pranešė Lietuvos vadų 
populiarumą, apklausinėjant žmonės. 
Taip Lietuvos ministerė pirmininkė 
Kazimiera Prunskienė gavo 53% 
balsų. Jos pavaduotojas Dr.Algirdas 
Brazauskas 47%. Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos pirmininkas 
prof. Vytautas Landsbergis 33%.
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IS MOŠŲ PARAPIJŲ

Melbournas
ALK Federacijos Valdyba 

pasveikino Lietuvos Kardinolą Jo 
Eminenciją Vincentą Sladkevičių jo 
amžiaus 70 metų sukaktimi 
rugpjūčio 20d.

Rugpjūtis - Katalikiškos 
Spaudos mėnuo Australijoje. 
Paremkime ir mes savo „Tėviškės 
Aidus“. Federacijos Įgaliotiniai jau 
prisiuntė aukas iš Morningtono, 
Brisbanės, Adelaides. Mėnesiui

Australuos Lietuvių 
Fondo Susirinkimas

S.m. rugpiūčio mėn. 26d. 
sekmadieni, 2 vai. po pietų, 
Melbourne Lietuvių Namuose, 
Bendruomenės kambaryje, įvyks 
Australijos Lietuvių Fondo narių 
metinis susirinkimas.

Darbotvarkė:
1. Narių registracija
2. Susirinkimo atidarymas
3. Mirusių narių pagerbimas
4. Mandatų komisijos patvirtinimas
5. 1989m. susirinkimo protokolo 
skaitymas
6. Pranešimai: a.Pirmininko,
blždininko, c. Revizoriaus ir 
Revizijos Komisijos,
7. Diskusijos dėl pranešimų
8. Apyskaitos tvirtinimas
9. Valdybos rinkimai (renkami trys 
nariai)
10. Revizoriaus ir Revizijos 
Komisijos patvirtinimas
11. Klausimai ir sumanymai
12. Susirinkimo uždarymas

Fondo nariai, negalintys 
dalyvauti susirinkime, prašomi 
įgalioti kitą Fondo narį. Įgaliojimas 
(proxy) siunčiamas sekretoriui 
Fondo adresu, ir jį tas raštas turi 
pasiekti nė vėliau kaip dvi dienas 
prieš susirinkimą.

JJdeiliūnas

Atsiųsta paminėti
Vytautas Alantas „T auta 

Istoriniais Vingiais“. Ideologiniai 
mąstymai. Knygą išleido Algis ir 
Ginas Alantai. Finansiškai prisidėjo 
Amerikos Lietuvių Tautinė Sąjunga 
1990 m. Spausdino Morkūno 
spastuvė Čikagoje, ps.243. Vytautas 
Alantas yra iškilus rašytojas, 
beletristas, dramaturgas, publicistas, 
įdomi ir aktuali ir ši jo paskutinioji 
knyga, kur sugestionuoja linkmę 
labiausiai užtikrinančią tautos 

REMKIME TAUTOS FONDĄ.

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų telkimas kovai už 
Lietuvos valstybinę tautinę ir kultūrinę laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai: kada išsivaduos iš pavergimo. 
Paremiant testamentiniu būdu būtina sąlyga Įrašyti tikslų Tautos Fondo 
pavadinimą angliškai - Lithuanian National Foundation. Ine., (Tautos Fondas). 
Nepamirškime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą - jungiamės 
su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

pasibaigus aukotojai bus paskelbti. 
Prisidėkime visi savo aukai

Antanas Jankevičius po 
operacijos jau grįžo namo, 
slaugomas savo žmonos Janinos.

Lietuvos Atstatymo 
Fondui aukojo: po $500 Melb. 
Liet. Klubas, Melb. Teatras „Aušra“, 
$150 B.irJ. Tamošiūnai, $60 
A.Valkienė, po $20 J.Serafinas, 
1.0‘Dwyer,
A.Vyšniauskienė, Pr.Binkus, 
J-Bruožis, $10 Aleksandravičius. 
Melb. Apylinkės Valdyba 
nuoširdžiai dėkoja Beniui 
Kaminskui už auką $20 paaukotą 
dešimties vaikų šeimai Lietuvoje.

A-Ramoškienė

Lietuvių Melbourne 
Klubo Valdyba

Praneša klubo nariam, kad šių 
metų rugsėjo 29d. 1 vai. p.p., 
Lietuvių namuose šaukimas metinis 
narių susirinkimas su sekančia 
darbotvarke: 1) MLK Vald. 
pirmininko pranešimas; 2) 
Auditoriaus pranešimo 
apsvarstymas; 3) Paskelbimas 
Valdybos narių rinkimo rezultatų; 
4) Klausimai ir sumanymai.

MLK Valdyba praneša, kad 
kadencija baigiasti V. Bosikio, R. 
Mickaus, M. Žiogienės ir A. 
Rukšėnas pasitraukia iš savo 
pareigų dėl sveikatos priežaščių. 
Taigi reiks išrinkti 4 valdybos 
narius. Kandidatų pasiūlymo 
formularai gaunami sekmadieniais 
MLK bare. Juos reikia užpildyti ir 
grąžinti MLK Valdybai iki š.m. 
rugpiūčio 15 dienos. Nariai gaus 
paštu balsavimo korteles, kurias 
užpildę privalės įteikti iki š.m. 
rugsėjo 9 dienos. MLK Valdyba

Pranešimas
MLSK „Varpas“ ruošia metinį 

susirinkimą sekmadienį rugpjūčio 
26 d. 2.30 vai. p.p. Lietuvių 
Namuose. Kviečiame visus 
sportininkus, narius ir svečius 
atsilankyti.

MLSK „Varpas“ Valdyba 

saugumą bei visokeriopą gerovę, 
nes ką pasėsim, tą ir pjausimi 
Autorius po ilgų mąstymų ir 
gyvenimo patyrimų priėjo išvados, 
kad tautai, itin mažai tautai, 
neribotas susiskaldymas yra 
pragaištingas klystkelis į 
savižudybę.

Jonas Kutra „Žvilgsnis Praeitin“. 
Spausdino „Draugo spaustuve 
Čikagoje psl.117 kaina $6. Tai 
autoriaus periodikoj spausdintų 
straipsnių rinkinys.

A u s i r a 1 i jo s 
Lietuvių Dienos

*

MELBOURNE 1990 AUSTRALIA

ALD dalyviams ir svečiams yra 
galimybė patogiai ir nebrangiai 
apsistoti Melbourne, Ormond 
College, šalia Melbourno 
universiteto netoli nuo miesto 
centro ir Lietuvių Namų. Šiose 
patalpose yra 300 vietų kurias 
sąlyginai užsakėme nuo 26.12.90 iki 
1.1.91. Užsakymą, sumokant pilną 
kainą, reikia patvirtinti sumokant 
pilną kainą iki 23.9.90.

Patalpos yra po vieną gyventoją 
kambaryje. Keturi kambariai 
dalinasi viena vonia ir išvietė. Taip 
pat yra šeši kambariai dviems 
žmonėms. Yra virtuvėlės, kuriose 
galima pasigaminti lengvus 
užkandžius. Į kainą įeina 
pusryčiai. Kaina vienoda visuose

Vilniaus arkikatedros-bazilikos choras
Vilniaus arkikatedros-bazilikos 

choras šiomis dienomis sėkmingai 
koncertuoja Paryžiuje, vėliau su 
lietuviškomis dainomis keliaus į 
kitus Prancūzijos miestus. Chorą 
sudaro apie 50 jaunimo, tarp 
penkiolikos ir 25~eriųmetųamžiaus. 
Prancūzijoje lankosi Paryžiuje 
Veikiančios grigališkojo giedojimo 
bičiulių draugijos kvietimu. 
Jaunųjų lietuvių giesmininkų 
pirmasis pasirodymas Paryžiuje 
įvyko istorinėje septynioliktojo 
amžiaus bažnyčioje Vai de Grasse. 
Čia Vilniaus arkikatedros-bazilikos 
choras grigališkomis giesmėmis 
lydėjo šventas Mišias, kurias aukojo 
prancūzas kunigas. Buvo taip pat 
atlikta viena lietuviška giesmė. 
Prancūzas kunigas per Mišias 
tartame žodyje gausiem tikintiesime 
pristatė iš Lietuvos atkeliavusį 
chorą, nepaprastai jautriais žodžiais 
priminė giesmininkų Tėvynę, josios 
istoriją, senovės amžius siekiantį 
Lietuvos valstybingumą, lietuvių 
išsaugotą tautinę tapatybę ir 
tikėjimo turtą. Tėvynės meilė ir 
gilus tikėjimas padėjo lietuvių tautai 
per amžius išlikti gyvai: ji 
niekuomet neklaupė ant kelių prieš 
pavergėją, bet tik prieš Dievą, 
pasakė prancūzas kunigas, 
linkėdamas Lietuvai greitai vėl 
atgauti pilną neprklausomybę, 
įsijungti j Europos krikščioniškųjų 
tautų bendruomenę, nuo kurios ji 
buvo prieš savo valią paskutinius 
penkis dešimtmečius atskirta. 
Pažymėtina, kad Vai de Grasse 
bažnyčioje sekmadienį aukotas 
Mišias, kurių metu giedojo lietuvių 
choras, buvo tiesioginiai 
transliuotos per radiją. 
Transliacijos klausėsi milijonai 
prancūzų.

Sekmadienį popietiniu metu 
Vilniaus arkikatedros-bazilikos 
choras vėl giedojo Paryžiaus Notre 
Dame katedroje per pontifikalines 
Mišias, kuriom vadovavo apaštalinis 
nuncijus Olandijoje arkivyskupas 
Audrys Bačkis. Drauge su 
arkivyskupu Mišias koncelebravo 
buvęs Sibiro kalinys kunigas Jonas 
Kastytis Matulionis, keli prancūzai 

kambariuose:
Mokyklos amžiaus vaikams $22 į 
dieną, studentams $25 į dieną, 
suaugusiems $36 į dieną.

Atsiunčiant pilną mokestį, 
tautinių šokių grupių dalyviai 
užsisako per D.Antanaitienę, 4 
Robert St., Nth. Balwyn, 3104. 
Choristai užsakymus siunčia 
V Ališauskui, 27 Clarinda Rd., 
Essendon, 3040. Sportininkai 
užsisako per Sporto Šventės 
rengėjus. Individualiai užsisakyti: 
Jennifer Mann, Ormond College, 
College Crescent, Parkville, 3052.

Visi užsakymai su pilnu 
sumokėjimu turi būti gauti prieš 
23.9.90.

Tautinių Šokių Šventė
ALD Tautinių šokių šventėje 

gruodžio 28tą dalyvaus Adelaidės, 
Sydnėjaus, Canberros, Melbourno 
ir, tikimasi, Brisbanės šokėjų 
grupės. Programoje pasirodys 
vaikų, jaunimo, studentų ir veteranų 
vienetai su daugeliu mums dar 
nematytų šokių.

Jeigu yra vienetų kurie norėtų 
šokti ir su kuriais dar nebuvo 
susisiekta, prašome skubiai kreiptis 
į Dalią Antanaitienę, 4 Robert St., 
Nth.Balwyn, Vic. 3104, tel./03/857 
7248. ALD Informacija 

kunigai. Per Mišias lietuvių choras 
atliko grigališkas, giesmes, o 
pamaldom, pasibaigus sugiedojo 
giesmę „Lietuva Brangi“ ir Tautos 
Himną, kurį daugiau negu trys 
tūkstančiai susirinkusių tikinčiųjų 
išklausė atsistoję ir palydėjo ilgais 
plojimais tuo būdu ištreikšdami 
savo solidarumą Lietuvai. Po 
pamaldų Paryžiaus katedros 
rūmuose lietuvių chorui buvo 
surengtas priėmimas, kuriame 
dalyvavo daug prancūzų.

Vilniaus arkikatedros-bazilikos 
choras pasirodė prancūzų televizijos 
penktame kanale, milijonam 
žiūrovų atliko kelias lietuviškas 
giesmes. Žiūrovam chorą pristatė 
televizijos bendradrabis, kuris 
kalbėjo ir apie Lietuvą. Taip pat 
Vilniaus choras atliko giesmių 
rečitalį Paryžiaus švento Augustino 
bažnyčioje, lietuviai giesmininkai 
giedos garsiojoje Chartres katedroje, 
iš čia toliau vyks į Nantes, Saint 
Malo ir kitus miestus, koncertinę 
kelionę Prancūzijoje užbaigs Mont 
Saint Michel abatijoje. LRTV

Humanitarinė pagalba 
Lietuvai

Iš Vašingtono pranešama, kad 
respublikonas kongresmenas 
Christopher Smith, Amerikos 
Atstovų Rūmuose įvedė rezoliuciją, 
kuria siūloma suteikti Lietuvai 
dešimt milijonų vertės humanitarinę 
pagalbą. Drauge su kongresmenu 
Smith šią rezoliuciją pasirašė kiti 
aštiuoni Amerikos Atstovų Rūmų 
nariai - respublikonai ir demokratai. 
Panašią rezoliuciją birželio mėnesį 
AmerikosSenatui jteikėdemokratas 
senatorius iš New Yorko Patrick 
Moynihan. Už senatoriuas 
Moynihan'o rezoliucijos priėmimą 
jau birželio 28 dieną teigiamai 
pasisakė Senato užsienio reikalų 
komisija, dabar ji turės būti 
svarstomaSenatopilnatiespošėdyje. 
Kongresmeno Christopher Smith 
įvesta rezoliuciją dėl humanitarinės 
pagalbos Lietuviai dar turi svarstyti 
Atstovų Rūmų užsienio reikalų 
komisija. LRTV
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Metinis susirinkimas ir filmų popietė
Susirinkimas įvyko Lietuvių 

Namuose, liepos 1d., sekmadienį, 3 
vai p.p. Pirmiausia, P.Cekanauskas 
padarė pranešimą apie parašų 
rinkimą peticijai ir kitus reikalus. 
Peticija - Parlamentas nepriėmė, nes 
buvo neteisingai adresuota.

Prof. P.O‘Brien kalba, pasakyta 
per išvežtųjų minėjimą, buvo 
užrekorduota ant magnetinės 
juostelės; vėliau buvo pagaminta 20 
juostelių, kurios buvo išsiuntinėtos 
Pabaltijos valstybių valdžioms ir 
įvairioms organizacijoms. Padėkojo 
J.Repsevičiui, kuris padėjo 
pagaminti magnetines juosteles.

Pranešė, kad liepos 15-22 
dienomis yra ruošiama Pavergtų 
Tautų Savaitė.

Susirinkimą atidarė Apylinkės 
v-bos pirmininkė D.Francienė. 
Patiekė darbotvarkę ir kvietė 
savanorius į prezidiumą. 
Pirmininkauti pasisiūlė 
S.Kuzmickas, sekretoriauti- 
EJetrukėnienė. Praeito susirinkimo 
protokolas buvo priimtas be pataisų. 
Bendruomenės veiklos pranešimą 
padarėp-kė D.Francienė. Išvardino 
metų bėgyje ruoštus minėjimus, 
bendrus pietus ir kitus parengimus. 
Padėkojo visiems aktyviai 
prisidėjusiems prie parengimų 
ruošimo ir pravedimo; kelis 
nuolatinius talkininkus išvardino.

Iždininkas V-Francas pranešė, 
kad per metus pajamų buvo 
$231652, o išlaidų - $2627.73; 
pridėjus praeitų metų likutį, šiuo 
metu ižde yra $831.26.

Revizijos komisijos pranešimą 
padarė A.Kaminickas. Valdybos ir 
„Žinučių“ knygos vedamos 
tvarkingai: visos išlaidos pateisintos 
dokumentais.
Apie Lietuvių radijo valandėlės 
padėtį pranešė VJtadzivanas. 
Etninių grupių radio stotis turėjo 
pradėti veikti balandžio mėn., bet 
atsirado nenumatytų kliūčių: radio 
transliacijų anteną ir kitus 
įrengimus buvo pažadėję parduoti 
10-tas TV kanalas, bet atsisakė 
parduoti, tai nėra žinių kada tuos 
įrengimus pavyks įsigyti.

J.Cyžas pranešė, kad ALB 
Krašto v-ba prisiuntė Lietuvos 
Nepriklausomybės Akto foto-kopįją 
su visų parlamentarų parašais; 
Aktas bus įrėmintas ir pakabintas 
Lietuvių Namuose. Taip pat, 
J.Cyžas pranešė, kad per kelis metus 
iš skaitytojų sudėtų aukų Žinutėms 
yra sutaupyta apie $1600; norima 
įsigyti mažą foto-kopijavimo 
mašiną, kuri būtų naudinga netik 
spausdinti Žinutėms bet ir kitiems 
reikalams. Dar trūkstą kelių šimtų, 
nes tokia mašina kainuoja apie 
$2000. E.Cizeikienė pasiūlė tam 
tikslui vajų ir paaukojo $10; nors 
susirinkime dalyvavo mažai, jie ten 
pat sudėjo $90.

B.Radzivanienė ragino ieškoti 
priemonių, kad davus visuomenei 
daugiau žinių apie Lietuvą ir 
lietuviškus papročius.

Pasibaigus susirinkimui, dalyviai 
pavaišinti kava ir pyragais. Kavutę 
organizavo valdybos pirmininkė 
D-Francienė.

Po pertraukos buvo rodomos 
kelios vaizdajuostes (videos): 
Šiluvos atlaidai ir kapų lankymas 
Vėlinių dieną Lietuvoje, ir t.t. o 
vėliau, - čia gaminta filmą iš š.m. 
Vasario 16-tosios minėjimo. Buvo 

pasamdytas profesionalas 
fotografas, kuris fotografavo šokius 
minėjimo išvakarėse, pamaldas 
minėjimo dieną ir minėjimo 
programą Lietuvių Namuose.

Susirinkusieji yra dėkingi V. ir 
D. Francams už video aparatų 
paskolinimą ir filmų parodymą, o 
V. ir B. Radzivanams -už filmavimo 
suorganizavimą.

Ligoniai. Teko sužinoti, kad 
M.Vaičiūnienė, dar nevisai 
pasveikusi po klubo operacijos, 
turėjo kelio operaciją, o K. 
Vaičiūnas turėjo nelaimę: prieš 
porą savaičių, sekmadienį,

Dr. Statkevičiaus 
Gelbėjimas“

Pagaliau po daugelio sunkių ir 
vargo persunktų metų, mums gerai 
žinomas Dr.A.Statkevičius 
praturtino visus laisvę ir pasaulinę 
ramybę siekiančius žmones, 
išleisdamas šių metų pradžioje savo 
knygą „Žmogaus Gelbėjimas“ - 
sofiokratija ir Geodoraviniai jos 
pagrindai.

Sofiokratija reiškia 
išmintingumu pasižyminčių žmonių 
valdžią. Geodorovė - globalinė 
taikos ir teisingumo, atsakingumo, 
šviesiausios vilties bei optimizmo 
dorovė.

Sis nepaprastas veikalas pateikia 
naują aiškinimą j vertybes, 
išryškinami didieji žmonijos idealai, 
parodyta, ko dera siekti ir ko ne,

Vokietijos susivienijimas
Yra pašalinta paskutinė kliūtis 

Vokietijos susivienijimui šių metų 
pabaigoje. Paryžiuje susirinkę 
Antrąjį pasaulinį karą laimėjusių 
keturių didžiųjų valstybių ir Rytų 
bei Vakarų Vokietijų atstovai 
atsiekė susitarimą dėl Vokietijos 
sienų su Lenkija. Suvienytos 
Vokietijos plotą sudarys dabartinės 
Federacinės Vokietijos, Rytų 
Vokietijos ir Berlyno teritorijos. Abi 
Vokietijos įsipareigojo ateityje šių 
teritorijų neišplėsti, nereikšti kitom 
šalim jokių teritorinių pretenzijų. Be 
to, abi vokiečių valstybės 
įsipareigojo, po susijungimo, 
pasirašyti su Lenkija susitarimą 
pagal kuri bus galutinai nustatytos 
dabartinės vokiečių-lenkų sienos.

JAV-bių Humanitarinė pagalba Lietuvai
Lietuvos vyriausybė paragino 

Jungtinių Amerikos Valstybių 
Senatą nedelsiant patvirtinti 
įstatymą pagal kurį Lietuvai būtų 
suteikta dešimties milijonų vertės 
huminatarinė pagalba.

Tuo reikalu Lietuvos 
Aukščiausiosios tarybos 
pirmininkas Vytautas Landsbergis, 
ministrė pirmininkė Kazimiera 
Prunskienė ir sveikatos apsaugos 
ministras Olekas pasiuntė laišką 
Amerikos Senato daugumos lyderiui 
George Mitchell. Laiško autoriai 
atkreipia dėmesį į milžiniškus 
nuostolius, kuriuos Lietuvai padarė 
Sovietų Sąjungos paskelbta 
ekonominė blokada, pažymi, kad 
nors blokada dabar yra jau 
panaikinta, įvairūs ekonominiai 
suvaržymai tebėra jaučiami, dar vis 

važiuodamas į krautuves pastebėjo 
einantį Žmogų; oras buvo labai 
blogas, tai nutarė jį pavežti. 
Sustojus prie skersgatvio, keleivis 
norėjo pavogti mašiną ir grasino su 
peiliu; Kazys neleido mašiną vogti 
ir norėjo atimti peilį, tai užpuolikas 
sužeidė kelis abiejų rankų pirštus. 
Negalėjęs mašinos pavogti, 
užpuolikas pabėgo, oKazys atsidūrė 
ligoninėje. Dabar negali dirbti nei 
darbovietėje nei namie. Kojos 
operaciją turėjo A.Babarskienė. 
Dabar visi ligoniai sveiksta namie. 
Žinučių redakcija linki ligoniams 
kuo greičiau pasveikti.

„Žinutės“ Nr.182

knyga „Žmogaus

kuo žmogus, tauta bei žmonija turi 
remtis, kokių ramščių nesutvirtinus 
ir kokių nepašalinus ji žus.

Tas aukšto intelekto žmogus per 
savo ištisus knygos puslapius šaukia 
kurčiam ar apkurtusiam pasauliui, 
šokančiam ant atominio 
ugniakalnio, jog žmonijai 
reikalingas jautrus ir tikslus 
kompasas, kuris nurodytų kokia 
kriptimi dabartinis pasaulis turi eiti. 
Be abejonės Dr.A.Statkevičiaus 
„Žmogaus Gelbėjimas“ yra ne tik tas 
kompasas, bet ir vadovėlis, kuris 
žmogaus ar žmonijos gyvenimo 
nepaliestų. Knyga 464p. turi būti 
perskaityta nuo pirmo iki paskutinio 
puslapio, kad jos turtai galėtų būti 
pilnai įvertinti. VJLMačys

Federacinė Vokietija pažadėjo 
suteikti Lenkijai ekonominę 
pagalbą. Kaip žinoma, prieš kelias 
dienas, per Federacinės Vokietijos 
kanclerio Kohl'io derybas 
Maskvoje, Gorbačiovas pagaliau 
sutiko, kad suvienyta Vokietija tam 
tikromis sąlygomis liktų NATO 
gynybos santarvėje, taip pat 
įsipareigojo trijų-keturių metų 
laikotarpyje atitraukti iš dabartinės 
Rytų Vokietijos teritorijos visus 
sovietų karinius dalinius. Kaip 
pastebi apžvalgininkai, Gorvačiovas 
sutikęs, kad suvienyta Vokietija 
liktų NATO santarvėje kancleriui 
Kohl'iui pažadėjus suteikti Sovietų 
Sąjungai penkių tūkstančių miliardų 
markių ekonominę paramą. LRTV 

nėra sunormalėję naftos, kitų 
žaliavų ir medžiagų tiekimas 
Lietuvai su visomis iš to 
išplaukiančiomis pasekėmėmis ypač 
krašto žemės ūkiui.

Atkreipiamas dėmesys, kad 
Lietuvoje labai trūksta įvairių 
vaistų. Dešimties milijonų dolerių 
vertės amerikiečių humanitarinė 
pagalbą bent dalinai palengvintų 
dabartinę sunkią Lietuvos padėtį. 
Įstatymo projektas dėl 
humanitarinės pagalbos suteikimo 
Lietuvai buvo įvestas Amerikos 
Senate birželio mėnesio pabaigoje, o 
Atstovų Rūmuose liepos dvykiktąja, 
bet jam dar nėra duota eiga. 
Lietuvos vyriausybė dabar paprašė, 
kad įstatymas būtų nedelsiant 
priimtas.

LRTV

Algirdas 
Brazauskas 
Amerikoje

Lietuvos vice ministras 
pirmininkas ir komunistų partijos 
pirmasis sekretorius Algirdas 
Brazauskas yra Vašingtone. Čia jis 
pasimatė su Amerikos prekybos 
departamento, importų-eksportų 
banko bei Federalinės Indėlių 
apraudimo korporacijos atstovais su 
kuriais aptarė ekonominius- 
finansinius klausimus, susitiko ir dar 
susitiks su kaikuriais amerikiečiais 
senatoriais ir kongresmenais, tarp jų 
su senatoriais Robert Dole, D‘Amato, 
Riegle, kongresmenu Richard 
Durbin. Numatomas interview per 
vieną amerikiečių televizijos laidą. 
Alg. Brazauskas aplankė Lietuvos 
diplomatinę atstovybę Vašingtone, 
kur jį priėmė reikalų patikėtinis 
Stasys Lozoraitis jun. Pokalbio metu 
buvo pasikeista nuomonėmis 
įvairiais Lietuvą ir jos dabartinę 
padėtį liečiančiais klausimais, ypač 
sąryšy su būsimomis lietuvių-sovietų 
derybomis. Pagal turimas 
informacijas Algirdas Brazauskas 
lankysis Amerikos valstybės 
departamente. Algirdas Brazauskas 
prieš atvykdamas į Vašingtoną buvo 
Čikagoje, iš Vašingtono toliau 
keliaus į New Yorką. LRTV

Jeltsinas pasitraukė iš 
Komunistų partijos

Apžvalgininkai pastebi, kad 
Boriso Jeltsino išstojimas iš sovietų 
komunistų partijos neišvengiamai 
prives prie partijos suskilimo, galbūt 
ateityje atvers kelią daugiapartinei 
politinei sistemai Sovietų Sąjungoje. 
Jeltsinas paskutinę kompartijos 
kongreso dieną viešai pranešė savo 
sprendimą išstoti iš partijos, pasakė: 
Tapęs Rusijos prezidentu privalau 
paklusti liaudies valiai ir liaudies 
atstovam labiau negu partijos 
įsakymam. Gorbačiovas nenuslėpė 
savo nepasitenkinimo Jeltsino žygiu, 
bet drauge pažymėjo, jog tai tam 
tikro proceso logiška išvada, galbūt, 
ir daugiapartinės sistemos pradžia 
Sovietų Sąjungoje po absoliutinės 
valdžios, kurią septyniasdešimtmetį 
vykdė kompartija. Maskvos ir 
Leningrado miesto tarybų 
pirmininkai pranešė, jog, sekdami 
Jeltsino pavydžiu, jie taip pat išstoja 
iš kompartijos. Jų įsitikinimu, 
kompartija kongreso metu paliudijo 
visišką nesugebėjimą pasiūlyti 
dalykišką programą valstybės ir 
visuomenės atsinaujinimui. 
Sustabarėjusi kompartija negali 
sukurti naujos visuomeninės 
santvarkos. Maskvos ir Leningrado 
burmistrų įsitikinimu, kompartijos 
kongreso delegatų dauguma atsisako 
paremti visos liaudies trokštamas 
demokratines reformas. LRTV

Lietuva ir Gruzija. 
Agentūros praneša, kad Gruzijos 
ekonominio atkūrimo susivienijimas 
ir Lietuvos pramonininkų sąjunga, 
pasirašė susitarimą dėl savitarpio 
bendradarbiavimo. Remiantis 
pasirašytuoju susitarimu bus 
plečiami tiesioginiai ryšiai tarp 
Lietuvos ir Gruzijos pramonės 
įmonių. Spaudos agentūros atkreipia 
dėmesį, kad Lietuva yra pirmoji šalis 
užmezganti glaudžius tiesioginius 
ryšius su Gruzijos susivienijimu 
ekonomikai atkurti. Artimiausiu 
laiku įvyks pirmasis Lietuvos ir 
Gruzijos pramonės įmonių atstovų 
darbo susitikimas.
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